

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 29 (814)

Łódź, czwartek 29 stycznia 1948 r.

CENA 3 ZŁ.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem

**Każdy Pepesowiec  
powinien znać sprawę  
własnej Partii**  
„Dawnej i dzisiejszej  
**PRACA PPS**  
w samorządzie łódzkim”  
— to tytuł artykułu na str. 3  
który porusza zagadnienia  
związane  
z III Wojewódzką Konferencją PPS  
w Łodzi

## Rządowe projekty ustaw

wniesione zostały wczoraj na plenum Sejmu

### Umowy polsko-czechosłowackie

zostaną dziś przedstawione do ratyfikacji

WARSZAWA, (Obsł. wł.) — Przed przystąpieniem do porządku dziennego na posiedzeniu Sejmu w dniu 28 stycznia r.b. — złożył ślubowanie nowy poseł tow. Józef Smetanski (PPS), poczem Sejm uczcił chwilą ciszy pamięć zmarłego posła Wiktora Malczyńskiego, wybitnego działacza PPS.

Po uzupełnieniu porządku dziennego zabrał głos minister Skarbu tow. Dąbrowski, uzasadniając wniesione przez rząd projekty ustaw: a) o obowiązkach społecznego oszczędzania i b) o zbywaniu i dzierżawie oraz przekazywaniu na własność związków samorządu terytorialnego niektórych kategorii mienia państwowego.

Min. Dąbrowski powiedział m. in.: dla realizacji naszego planu gospodarczego konieczne są znaczne środki materialne. W naszym gospodarstwie istnieją jeszcze poważne rezerwy, które mogą być w tym celu uruchomione. Jeżeli chodzi o zagadnienia pracy — bardzo dobre wyniki dało współzawodnictwo pracy. Drugim źródłem jest oszczędność środków finansowych i materiałowych w gospodarce publicznej, a także oszczędne gospodarowanie pracą ludzką. I w tym zakresie możemy się poszczycić sukcesami. W przemyśle państwowym akcja oszczędnościowa w roku 1947 dała 8 miliardów oszczędności. Trzecim źródłem, dotychczas jes-

zcze niewykorzystanym jest oszczędność indywidualna obywateli — bez naruszenia ich tytułu własności do zaoszczędzonych sum. To zagadnienie musi być postawione na porządek dzienny. Dla jego realizacji rząd wnosi właśnie oba projekty ustaw, które mają stworzyć warunki dla zwiększenia nadwyżki dochodów nad potrzebami konsumpcyjnymi dla gospo-

darcki narodowej w ramach planu gospodarczego.

Klasa pracująca w Polsce walczy w ciężkich warunkach o zwiększenie wydajności pracy i nie może obojętnie patrzeć na trwonienie części dochodu społecznego przez wyłączenie go z procesów inwestycyjnych. Ustawy zmierzają do pozytywnego wykorzystania tych kapitałów.

Państwo Polskie stało się po zakończeniu wojny właścicielem dużej ilości małych obiektów majątkowych (domy mieszkalne, place, warsztaty), które mogą być wykorzystane w ramach gospodarstw indywidualnych. Sprzedaż tych obiektów prywatnym właścicielom pozwoli na:

a) Zdobyćcie środków do realizacji

zamierzeń planu inwestycyjnego, b) Właściwe użytkowanie wolnych kapitałów z rąk prywatnych.

c) Należyte wykorzystanie obiektów sprzedanych prywatnym osobom przez osobisty wkład właściciela.

10,000 obiektów przejdzie drogą kupna w roku 1948 do rąk prywatnych właścicieli. Zbywane majątki są wolne od wszelkich długów i obciążeń, z wyjątkiem służebności, o ile one istnieją. Przedsiębiorstwa przemysłowe będą zwolnione od obowiązku posiadania koncesji.

Ustawa jest jeszcze jednym dowodem, że polityka rządu nie zmierza do likwidacji sektora prywatnego.

(dalszy ciąg na str. 2)

## SCHUMAN GROZI DYMISJA

Socjaliści francuscy trwają w opozycji

PARYZ (PAP). — Francuskie Zgromadzenie Narodowe rozpoczęło we wtorek w późnych godzinach wieczornych dyskusję nad rządowym projektem ustawy o dewaluacji franka i wymianie mocnych walut na wolnym rynku. Wniosek rządowy w sprawie na-

głości tego projektu został przyjęty 373 głosami przeciwko 184.

Na początku dyskusji parlamentarnej premier Schuman oświadczył, że jeżeli Zgromadzenie Narodowe będzie głosować przeciwko projektowi ustawy o reformie fi-

nansowej, będzie zmuszony podać się do dymisji.

Oświadczenie Schumana miało miejsce po posiedzeniu gabinetu, które trwało 2 godziny 45 minut. Posiedzenie było poświęcone omówieniu sytuacji, jaka się wytworzyła na skutek opozycji socjalistów do projektu rządowego.

Parlamentarna grupa partii socjalistycznej postanowiła podtrzymać opozycyjne stanowisko wobec zamierzonej reformy finansowej.

Dyskusję kontynuowano w środę.

## Zdecydowany opór Iraku

przeciw traktatowi z Wielką Brytanią

### Premier uciekł z kraju

LONDYN (PAP). — Podpisany 15 stycznia w Portsmouth nowy sojusz anglo-iracki, który spowodował gwałtowne demonstracje an-

tybrytyjskie w Bagdadzie i na prowincji oraz pociągnął za sobą około 100 śmiertelnych ofiar — zakończył się nieoczekiwanym epilogiem.

Współtwórcą sojuszu — premier Iraku, Jabr, zmuszony został do szybkiego powrotu do Bagdadu w związku z odmową regenta Iraku ratyfikowania tego sojuszu. W kilka godzin po powrocie Jabra do stolicy Iraku — nastąpiła jego dymisja.

Według ostatnich depeesz jakie nadeszły z Bagdadu, w środę we wczesnych godzinach rannych zdymisjonowany premier opuścił samolotem Bagdad, udając się w nieznanym kierunku.

Wtorkowe demonstracje przeciwko zawartemu w Portsmouth sojuszowi zakończyły się krwawymi walkami między mieszkańcami stolicy a policją, która użyła nawet karabinów maszynowych. Wiadomość o dymisji Jabra wywołała duże zadowolenie w Bagdadzie, które znalazło swój wyraz w ulicznych manifestacjach.

Regent Iraku — emir Abdul Ilah — zawiadomił oświadczenie drogą radiową ludność o istąpieniu rządu. Wraz z dymisją Jabra i członków gabinetu ustąpił przewodniczący Izby niższej parlamentu oraz 30 posłów.

Sprawa wyboru nowego premiera jest obecnie przedmiotem rozkowań w Bagdadzie.

LONDYN (obsł. wł.) — Wiadomość o ustąpieniu rządu irackiego podana jest na pierwszych stronach dzienników londyńskich w formie niezwykle sensacyjnej.

Z powodu późnego nadejścia depeesz, dzienniki nie podają na razie żadnych komentarzy, ograniczając się do opisu ostatnich wypadków w Bagdadzie.

Wynik meczu bokserskiego  
**Budapeszt —  
Warszawa**  
**10:6**  
Szczegóły jutro

W SOBOTĘ, DNIA 31. 1. 1948 R. O GODZ. 10 RANO W HALI  
SPORTOWEJ RKS. TUR, PARK HELENÓW ul. PÓLNOĆNA 36  
ROZPOCZYNA OBRADY

## III Wojewódzka Konferencja P. P. S. w Łodzi

PORZĄDEK DZIENNY:

ZAGAJENIE I WYBÓR PREZYDIUM. — POWITANIA. — REFERAT POLITYCZNY GENERALNEGO SEKRETA RZA PPS, TOW. J. CYRANKIEWICZA. — WYBORY KOMISJI. — SPRAWOZDANIA. — DYSKUSJE NAD SPRAWOZDANIAMI — WYBORY RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS, KOMISJI REWIZYJNEJ I SĄDU PARTYJNEGO, ORAZ WNIOSKI.

## Francuskie memorandum

zlekceważone przez Anglosasów

LONDYN (PAP). — Prasa donosi, że ambasador francuski złożył w Foreign Office memorandum zawierające krytykę uchwał frankfurckich. Rząd francuski podkreśla w memorandum, że Wielka Brytania powinna była z góry uprzedzić Paryż o zamiarze zwołania konferencji frankfurckiej. Nadto zawiera memorandum szereg uwag krytycznych na temat przyszłej struktury Bizonii.

Korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian” omawiając memorandum francuskie, zaznacza, że zastrzeżenia Francji nie wpłyną na zmianę decyzji anglo-amerykańskiej w sprawie Bizonii. Dziennik podaje równocześnie, że

mocarstwa anglosaskie nie zamierzają prowadzić w sprawie Bizonii żadnych dyskusji z Francją.

## NA MUKDEN!

Nowy sukces armii ludowej

NANKIN (France Presse). — Chińskie wojska ludowe zajęły miasto Hsin-Li-Tun, położone około 100 kilometrów na zachód od Mukdena.

Wojska kuomintangowskie wycofały się z miasta po długotrwałej walce, podczas której 26 dywizja została całkowicie rozbita. Miasto Hsin-Li-Tun otwiera wojskom ludowym drogę na Mukden.

Atak na Mukden spodziewany jest lada dzień.

Rzecznik armii Czang-Kai-Szeka przyznał na konferencji prasowej w Nankinie, że pozycje wojsk kuomintangowskich na rzece Jang-Tse są poważnie zagrożone i że chińskie wojska ludowe mają szansę sforsowania rzeki i przedostania się do bogatych rejonów Chin południowych.

BOGATO ILUSTROWANY  
SPECJALNY NUMER  
„KURIERA POPULARNEGO”

poświęcony zagadnieniom związanym  
z III Wojewódzką Konferencją PPS w Łodzi.  
musi znaleźć się w ręku każdego Pepesowca

## Departament stanu USA

# popiera oficjalnie dewaluację franka

WASZYNGTON (PAP). — Departament stanu ogłosił oficjalnie, że popiera dewaluację franka.

Uchodzi za pewne, że początkowo wahanie się Stanów Zjednoczonych spowodowane było stanowczą opozycją Wielkiej Brytanii i Międzynarodowego Funduszu Monetarnego.

USA zdaje sobie sprawę, że dewaluacja franka jest gospodarczo nie na rękę Anglikom, rozumiejąc jednocześnie, że w momencie wysunięcia przez Bevina projektu utworzenia związku państw zachodniej Europy — nieporozumienie francusko-brytyjskie jest bardzo niepożądane. Fakt, że pomimo to

departament stanu poparł dewaluację franka można tłumaczyć dwoma czynnikami.

W pierwszym rządzie Waszyngton jest przekonany, że stanowi to chwilowo jedyne wyjście dla Schumana i dlatego Stany Zjednoczone nie powinny odmówić poparcia rządowi, który cieszy się ich zaufaniem. Ponadto koła amerykańskie są zadowolone z tego, że dewaluacja franka obniża cenę towarów

francuskich importowanych do USA.

Postępowe dzienniki amerykańskie, jak „P. M.” i „Daily Worker” zwracają uwagę na to, że dewaluacja franka odbija się na robotnikach i spożywcach, powodując wzrost cen i ogólną obniżkę standardu życiowego narodu. Dzienniki podkreślają, że eksporterzy francuscy pragną wykorzystać dewaluację dla zwiększenia własnych zysków, co może w konsekwencji zneutralizować skuteczność całej operacji finansowej.

## Anglia zbiori Arabów Potępią się to nawet w Ameryce

NOWY JORK (PAP). — Przedstawiciel republikański z Nowego Jorku — Javits — oświadczył, że nadszedł czas położenia kresu podwójnej grze Wielkiej Brytanii w Palestynie i wykluczenia jej z wszelkiego programu pomocy amerykańskiej, jeśli w dalszym ciągu będzie ona utrudniać współpracę międzynarodową na rzecz zachowania pokoju.

Javits zażądał wydania przez władze amerykańskie natychmiast zakazu jakiegokolwiek wysiłku broni na Środkowy Wschód.

Dodał on, że kraje arabskie zakupiły już w Wielkiej Brytanii

broń wartości ponad 25 milionów dolarów.

## Postulaty ekspertów do rządu USA w sprawach Dalekiego Wschodu

NOWY JORK (PAP). — W Nowym Jorku zakończył się doroczny zjazd narodowej konferencji dla spraw Dalekiego Wschodu, w którym uczestniczyli wybitni amerykańscy eksperci do spraw Dalekiego Wschodu.

W wyniku zjazdu postanowiono zorganizować w Stanach Zjednoczonych specjalny tydzień propagandowy pod hasłem zaprzestania interwencji amerykańskiej w Chinach. Ponadto powzięto szereg rezolucji, które wzywają rząd USA do wycofania wojsk amerykańskich z Filipin i zaprzestania udzielania poparcia tamtejszemu faszystowskiemu reżimowi, zorganizowania akcji na rzecz wstrzymania dostaw wojskowych w wojnie Holandii przeciwko Indonezji oraz

## Przyjaźń polsko-węgierska na nowym etapie rozwoju

BUDAPESZT (PAP). Tydzień przyjaźni polsko-węgierskiej jest w pełnym toku. Przyjęcie delegacji polskiej nacechowane jest wielką serdecznością.

We wtorek 27 bm. członkowie polskiej delegacji rządowej i towarzyszące jej osoby zwiedziły Budapeszt. W godzinach południowych delegacja rządowa z ministrem Skrzyszewskim i Olszewskim na czele składała wizyty oficjalne prezydentowi republiki Tildy, przewodniczącemu parlamentu Nagy i premierowi Dinnyewi.

Ponadto bawiący w Budapeszcie przedstawiciele polskich kół politycznych, społecznych i kulturalnych nawiązali kontakty z odpowiednimi osobistościami i organizacjami węgierskimi.

BUDAPESZT (PAP). We wtorek w godzinach popołudniowych członkowie delegacji polskiej z ministrem Skrzyszewskim i Olszewskim na czele oraz inni goście polscy obecni by

li na uroczystym obiedzie, wydanym przez prezydenta miasta Budapesztu — Boghara.

W godzinach wieczornych, w obecności prezydenta Republiki Węgierskiej, Tildy, członków rządu węgierskiego, korpusu dyplomatycznego i polskiej delegacji rządowej odbył się w Operze Budapeszteńskiej koncert muzyki polskiej.

Przemówienie okolicznościowe wygłosił minister Mihal, stwierdzając m. in., że uczucia serdecznej przyjaźni Węgrów dla Polaków obejmują nie tylko kierowników państwa węgierskiego, lecz najszersze masy robotników i właścicieli węgierskich.

W odpowiedzi poseł Fiderkiewicz podkreślił również fakt, że przyjaźń dla Węgrów zakorzeniona jest w masach narodu polskiego, oraz zwrócił uwagę na ogromną doniosłość polsko-węgierskiej wymiany kulturalnej dla wzajemnego zrozumienia obu narodów w duchu pokoju, wolności i demokracji.

## Zamach Niemców na express w Czechosłowacji

PRAGA, 28.1. (PAP). — Na pociąg pośpieszny, kursujący między Pragą a miejscowością kuracyjną Jańskie Lázně, usiłowano dokonać zamachu, umieszczając między szynami żelazne przedmioty. Jadący z dużą szybkością pociąg zdołał minąć przeszkodę bez wykoślenia, doznając jedynie silnego wstrząsu. Władze bezpieczeństwa aresztowały 9 niemieckich jeńców wojennych, którzy usiłowali dokonać tego zamachu.

## Ratyfikacja umów z Czechosłowacją nastąpi dziś na posiedzeniu Sejmu

(dokończenie ze str. 1)

Z kolei tow. Dąbrowski omawia projekt ustawy o obowiązku społecznego oszczędzania. Przymusowy charakter ustawy nie może być rozumiany jako jeszcze jeden podatek, czego dowodem jest, że ustawa przewiduje możliwość zwrotu wkładów, możliwości zaciągania pożyczek oraz oprocentowania wkładów. Uczestnik ma prawo otrzymania pożyczki na własne cele inwestycyjne na zakup towarów (np. nawozów sztucznych, maszyn rolniczych, mebli) i uczestnikowi przysługuje prawo zwrotu wkładów w wypadku szczególnych wydarzeń w rodzinie.

Zarobki świata pracy od 20 — 50 tys. zł. miesięcznie będą podlegały przymusowemu oszczędzaniem w wysokości od 1 — 2 proc. środków z

### Tow. Książczyk Bronisław

Wieloletni członek PPS — wierny towarzysz, — śmiały bojownik, który nie ugiął się przed groźbami i gestapo i w ciemną noc bez prawa i gwałtu hitlerowskiego, stanął w szeregach podziemnej PPS do walki z najeźdźcą, zmarł nagle dnia 27.1. 1948 r. przeżywszy lat 59.

Syn rodziny proletariackiej, który już w 14 roku życia, stanął do samodzielnej walki o byt, jako robotnik w firmie Schebler i Grohman. Wezwanie doznana krzywda wyzysku, przygotowała Go do bezkompromisowej walki o lepsze jutro i dlatego już w roku 1922 znalazł się w szeregach Polskiej Partii Socjalistycznej. Był członkiem Komitetu PPS dzielnic „Czerwona”, — był poborcą Klasowych Związków Zawodowych, a po utracie niepodległości znalazł się w szeregach walczącej Łodzi. Po wyzwoleniu, w Polsce Ludowej, w pierwszych dniach zgłosił się do pracy. Zmarł jak żołnierz na posterunku. Cześć Jego pamięci!

tych oszczędności będą gromadzone w społecznym funduszu oszczędnościowym, który będzie finansował inwestycje, przewidziane w planie oraz indywidualne cele uczestników funduszu. Przymus oszczędzania jest formą przejściową, z której, jak rząd przewiduje, kwota skierowana na rynek w sposób zgodny z planem gospodarczym — nie wywoła niepożądanych skutków na rynku cen, zmniejszy popyt na towary deficytowe i będzie pozytywnie działał w ogólnej polityce gospodarczej.

Izba przyjmuje przemówienie tow. m. Dąbrowskiego oklaskami. Projekty zostają odesłane do komisji skarbowo - budżetowej.

Następnie w pierwszym czytaniu zostają odesłane do odpowiednich komisji:

1) rządowy projekt ustawy o ratyfikacji konstytucji światowej organizacji zdrowia i porozumienia międzynarodowego w tej sprawie (komisja spraw zagranicznych);

2) rządowe projekty ustaw o udziale leniu poreki państwowej, o zmianie dekretu o podatku obrotowym, o dodatkowych kredytach budżetu na lata 1946 i 1947 (komisja skarbowo - budżetowa);

3) rządowe projekty ustawy o rozciągnięciu przepisów drogowych na cały obszar Śląska (komunikacja) i o powszechnym obowiązku przysposobienia zawodowego WF i PW młodzieży oraz organizacji spraw kultury fizycznej i sportu (komisja prawniczo - regulaminowa).

Tow. poseł Bieńkowski (PPR) uzasadnia następnie projekt ustawy o stopniu inżyniera, nadający ten stopień absolwentom 20 szkół z warunkiem odbycia 3-letniej praktyki i zdania egzaminu. Ci inżynierowie - zawodowcy będą pierwszymi absolwentami, przekreślającymi w tej kategorii przedwojenną zasadę elitarności.

Projekt zostaje jednomyślnie przyjęty w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie Izba przechodzi do zatwierdzenia dekretów. Poseł Kulisi-

wicz (SL), referuje dekret o pomocy sąsiedzkiej w rolnictwie. Został po dyskusji przez Izbę przyjęty.

Z dużej ilości dekretów rządowych, które uzyskały aprobatę Sejmu na wczorajszym posiedzeniu — należy wymienić następujące ciekawsze dekrety:

Dekret o dopuszczalności rehabilitacji tzw. granatowych policjantów, o ubezpieczeniach rodzinnych, wpływających na podwyższenie realnej wartości płacy robotniczej.

Izba zatwierdziła także referowaną przez tow. pos. Wojciechowskiego (PPS) dekret o skróceniu czasu nauki i pracy czeladniczej w rzemiośle.

O godz. 15.15 posiedzenie zostało zamknięte.

Kolejne posiedzenie odbędzie się dzisiaj, w dniu 29 stycznia o godz. 12. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia znajdują się projekty ustaw o ratyfikacji umowy kulturalnej oraz konwencji gospodarczej między Polską a Czechosłowacją.

Wnieślione przez rząd na posiedzeniu Sejmu w dniu 28 b.m. projekty ustaw wrócą również do komisji na plenum sejmowe w dniu dzisiejszym i należy liczyć się z tym, że ustawy te zostaną dzisiaj w drugim i trzecim czytaniu uchwalone.

## Drugi dzień procesu grupy szpiegowskiej PSL

OLSZTYN (PAP). W drugim dniu rozprawy — osk. Borek zbił twierdzenia innych współoskarżonych, jakoby siatka szpiegowska łączyła ich tylko w luźny związek. Osk. Borek, b. instruktor woj. zarządu PSL w Olsztynie, stwierdza kategorycznie, że powiatowe sekcje informacyjne miały za zadanie prowadzenie wywiadu wojskowego i stanowiły organiczną część stronnictwa.

Osk. Wiśniarz, przyznał się, że dostarczył dwukrotnie Borkowi informacje o charakterze tajemniczej państwowej i skontaktował go z kmdantem PKU, który był Borkowi potrzebny do wywiadu wojskowego.

Osk. Włódnorza obciąża poza innymi zarzutami jego stosunek do Niemców w okresie okupacji, gdyż pracował on w charakterze tłumacza w żandarmerii niemieckiej.

Dziwnym się wydaje, że jako „tu macz” brał udział wraz z żandarmerią w pościgu za zbiegłym wzięciem polskim, następnie uciekał z armią niemiecką przed wojskami radzieckimi.

Po przerwie obiadowej zeznał członek zarządu wojewódzkiego PSL,

## De Gasperi szuka pretekstu aby odroczyć termin wyborów

Włoska prasa lewicowa w dalszym ciągu oskarża rząd de Gasperi'ego o dążenie do odroczenia wyborów, podając, że w tym celu opracowano nawet specjalny plan. Zagadnienie było przedmiotem konferencji w połowie stycznia, w której wzięli udział m. in. ministrowie — Spraw Wewnętrznych, Sclaba i Bezpieczeństwa Publicznego, Pacciardi — oraz przedstawiciele wojska i policji.

Na trwającym przez szereg godzin zebraniu miała zapasę decyzja przyjęcia 10 tys. nowych agentów policyjnych, należących do b. milicji faszystowskiej oraz wywołania niepokojów w południowych Włoszech, aby pod tym pretekstem odroczyć wybory.

Dla przeprowadzenia tego zamiaru postanowiono m. in. przemieścić z północnych Włoch do południowych szereg obozów dla u-

chodźców, którzy reprezentują najgorszy element międzynarodowy.

### Nota Jugosławii do ONZ

NOWY JORK (PAP). — Sekretariat ONZ opublikował tekst noty, złożonej przez rząd jugosłowiański w sprawie złota zatrzymanego przez Stany Zjednoczone.

Nota stwierdza, że Stany Zjednoczone uzależniają sprawę zwrotu złota od uregulowania amerykańskich pretensji finansowych w stosunku do Jugosławii, iamią postanowienia układu z Bretton Woods.

Nota podkreśla, że odmowa wydania złota stanowi dyskryminację w stosunku do Jugosławii, ponieważ Stany Zjednoczone zwróciły depozyty innym krajom

osk. Szafarzyński. Wyjaśnia on sądowi okoliczności swego udziału w zabójstwie czterech kobiet narodowości żydowskiej w roku 1943 na terenie Zamojszczyzny, wszyscy uczestnicy przebrali się w mundury policji granatowej dla zakonspirowania się przed Niemcami. Oddział rozproszył się w poszukiwaniu bandytów. Oskarżony — jak twierdzi — usłyszał wówczas kilka strzałów, a następnie dowiedział się, że z polecenia dowódcy, rzeczywistego granatowego policjanta Kowalczyka zostały zabite cztery kobiety. Nie zainteresował się wtedy tym kto popełnił morderstwo. Po wyzwoleniu wschodnich obszarów Polski, oskarżony został powołany do wojska i przydzielony do szkoły oficerskiej, z której wkrótce zdezerterował do oddziałów leśnych.

Po dezercji został członkiem grupy likwidacyjnej. Grupa ta dokonała zabójstwa kierownika spółdzielni w Radeckim, w Zamojskim. Oskarżony usiłuje przekonać sąd, że zabójstwo to było represją za rzekome nadużycia, popełnione przez kierownika Sedlakowa. Osobiście nie brał

udziału w morderstwie, ani w pła-drowaniu jego mieszkania. Konwojował go jedynie do miejsca wykonania wyroku.

Na tym sąd przerywa zeznania oskarżonego i odacza rozprawę do dnia następnego, tj. 29 bm.

## Esperanto przedmiotem obowiązkowym

WARSZAWA (tel. wł.). — Jeszcze w bieżącym roku szkolnym otwartych będzie w Warszawie kilka kursów nadprogramowych języka esperanto dla młodzieży szkół podstawowych.

W przyszłym roku szkolnym w kilku warszawskich szkołach podstawowych zostanie wprowadzony język esperanto tytułem próby jako przedmiot obowiązkowy w normalnych godzinach lekcyjnych.

Obecnie odbywa się rejestracja nauczycieli-esperantystów,

Dnia 27 stycznia 1948 roku zmarł w 59 roku życia

TOW.

## Bronisław Książczyk

Wieloletni członek PPS, niestrudzony działacz społeczny, członek podziemnej organizacji PPS w okresie okupacji.

W Zmarłym tracimy oddanego i wiernego towarzysza. Cześć Jego Pamięci.

KOMITET DZIELNICY „CZERWONA” PPS.

Przed III Wojewódzką Konferencją PPS w Łodzi

# DAWNIEJ i DZIŚ

## Praca PPS w Samorządzie Łódzkim

**M**IASTO nasze, budowane w okresie rozwoju kapitalizmu, nosiło i jeszcze nosi piętno panującego wówczas wyczerpania i nędzy życia mas robotniczych. Rozbudowane jest źle, ciasno, z myślą o czynszu, a nie zapewnienia mieszkańcom wygod, zdrowia i spokoju. Budynki koszarowe, mieszkania jednoizbowe, bez oświetlenia elektrycznego, korytarze długie, ciemne. Przysłowiowe proletariackie „poddasza i piwnice”.

Robotnik wyzyskiwany, głodny, często chory i obdarty zdany był na łaskę i niełaskę „panów”, z którymi często prowadził walkę strajkową. Analfabetyzm obejmował te rzesze w 90 proc. Taki to tragiczny spadek przejął pierwszy socjalistyczny Zarząd Miejski, powstały na skutek zwycięskich, powszechnych i pierwszych wyborów w dniu 21 lutego 1919 roku.

### W walce z kapitalistycznym ustrojem

**W**ALKE wyborczą prowadzono pod hasłem realizowania naszych PPS-owskich koncepcji samorządu. Była ona wyrazem walki proletariatu z kapitalizmem, z jego rządem i jego aparatem państwowym. Walka ta zmierzała do podniesienia oświaty, do ułatwienia rzeszom robotniczym wyrwania się spod wpływu reakcji i kleru.

Z tą świadomością przystąpili PPS-owcy w Samorządzie Łódzkim do wprowadzenia obowiązku powszechnego nauczania — pierwszego w całym b. Królestwie Kongresowym. Przejmując, zorganizowane w czasie pierwszej okupacji 45 szkół z 6.950 uczniami (na 54 tysiące dzieci w roku 1919) zorganizowali szkolnictwo i do roku 1923 zapełnili 1344 klas 61.637 uczniami. Budowali pierwsze gmachy szkolne w Łodzi, stworzyli gimnazjum dla dzieci robotników, biblioteki dziecięce i dla dorosłych. Rozpoczęli walkę z analfabetyzmem, tworząc oświatę pozaszkolną i przymus nauczania dla dorosłych. Dbając o zdrowie mas, socjaliści podwójli ówczesną ilość łóżek szpitalnych, dożywiali rzesze dziecięce, pomagali rodzinom strajkującym, ułatwiali komunikację.

### Przegrana i nowe zwycięstwo

**N**ARASTAJĄCA fala reakcji i jej żerowanie na ciemnocie mas ludowych spowodowały wybór władz endeckich w roku 1923. PPS-owcy, radni walczący o zachowanie majątku miasta, oddawanego lekką ręką przez reakcyjnych władców Zarządu Miejskiego prywatnemu kapitałowi. Ta śmiała zdecydowana a nie pozbawiona ofiar walka w wyniku swym dała to, że wybory w roku 1927 oddały władzę miejską w ręce PPS-owców.

### Osągnięcia PPS-owskiego Zarządu Miasta

**W**YBUDOWANO w tym czasie ponad 3.000 izb. PPS-owski Zarząd Miejski, ustępując w roku 1923 pozostawił 1471 łóżek szpitalnych, reakcja polska, w czasie swych czteroletnich rządów obniżyła tę ilość do 772.

Wydatki na Opiekę Społeczną podniesiono z niecałych dwóch milionów do 4 milionów złotych. Z pomocy opieki społecznej obok ubogich korzystało poza tym ponad 23 tysiące bezrobotnych. Zatrudnionym zaś przez Zarząd Miejski robotnikom dawano stawki płac najwyższe, co wywoływało wściekłość kapitalistów i ich interwencje w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych — władzy nadzorczą samorządu.

Rozbudowano szkolnictwo powszechne i specjalne, szkolnictwo wieczorowe, czytelnictwo, muzea. Zastano 182 klm. zaburkowanych ulic, a w ciągu 5 lat doprowadzono do 233 klm. Co rok budowano 10 km. ulic! Oświetlano ulice dzielnic robotniczych. Linie tramwajowe powiększono z 34 klm. na 46 klm., doprowadzając je na peryferia. Zadrzewiono miasto, podwójono pracę nad skanalizowaniem miasta.

W czasie walk strajkowych, PPS-owski Samorząd przyszedł w roku 1928 z pomocą robotnikom Wdźwiewskiej Manufaktury, przydzielając żywność na sumę 60.000 zł. A gdy b. haterska walka w dniach 10 i 11 roku 1933 ogarnęła całe miasto, Zarząd Miejski zorganizował pomoc żywnościową, dając 100.000 zł. Sanacja mszcząc się za to spowodowała roz-

wiązanie samorządu socjalistycznego w roku 1933. Łodzią rządzili komisaryczni prezydenci i ich rady przyboczne, aż do wiosny 1939 roku. Nowe zwycięstwo wyborcze przekazało władzę w ręce PPS-owców. Najeźdźca hitlerowski przerwał tę pracę.

### Wyzwolenie! Wolność! Praca!

**R**OK 1945 przynosząc wyzwolenie, zrealizował marzenia mas ludowych. Samorząd stał się organem władzy ludowej i łącznikiem między

społeczeństwem a rządem. „Utworzenie Rad Narodowych na wszystkich szczeblach organizacji samorządowej — przekazało kierowanie sprawami lokalnymi ludowi, harmonizując jego wysiłki z działalnością administracji rządowej”.

Budowniczym państwa jest człowiek, jego praca jest podstawą gospodarki państwa. Taką zasadą kieruje się właśnie PPS w poczynaniach samorządu łódzkiego. Delegowani tam przez Partię PPS-owcy, stanęli do pracy ręką w rękę z towarzyszącymi PPR-owcami, Demokratami, Ludowcami.

### W SWOIM KĄCIE



Nieskomplikowane są radości dzieci tego wieku...

### Z całego kraju

#### REKORD DONORA

Ośrodek Krwiodawców przy klinice pediatrycznej Uniwersytetu Warszawskiego zwrócił się do odnośnych władz o wypłacenie premii krwiodawcy, Stanisławowi Dobrzeleckiemu. Donor ten osiągnął swego rodzaju rekord. Za okres 10 lat dał dla chorych ponad 50 litrów krwi. Podczas okupacji Dobrzelecki dawał bezinteresownie krew rannym członkom organizacji podziemnych i chorym dzieciom. Po wojnie zgłosił się pierwszy znów do szpitala stołecznych. PCK ze swej strony przyznał donatorowi premie w postaci paczek żywnościowych

skór twardych z domieszka kleju szweskiego do tzw. baledrowania. Najlepszym materiałem do tego celu jest kauczukowy klej i masa korkowa, lecz jest ona obecnie b. kosztowna wobec trudności w uzyskaniu surowców

#### PRODUKUJEMY MASZYNY DO SZYCIA

Państw. Fabryka nr. 1 w Radomiu rozpoczęła już dawniej planowaną seryjną produkcję nowego typu polskich maszyn do szycia krawiecko-konfekcyjnych. W tych dniach odbyła się uroczystość oddania prototypu maszyny na warsztat. Nowy polski model jest maszyną o napędzie elektrycznym, specjalnie wygodną dla przemysłu konfekcyjnego. Maszyna wykonana jest całkowicie z polskiego materiału. Odlewy surowe maszyn wykonuje fabryka „Wima” w Łodzi. Cena maszyny — 30 tys. zł. W tym roku radomska fabryka wykona 2.000 maszyn.

#### I WYSTAWA PRZECIWWENERYCZNA

W Gdyni otwarto staraniem Morskiego Urzędu Zdrowia, pierwszą w powojennej Polsce wystawę przeciw wenerycznej. Wystawiono setki broszur, liczne eksponaty w postaci fotografii, plansz graficznych, rysunków i odlewów gipsowych. Wystawa przeniesiona zostanie z Gdyni do wszystkich miast portowych kraju. Wobec wzrostu klęski chorób wenerycznych, wystawa ma specjalne znaczenie. W tym roku fundusze rządowe na walkę z tą klęską podwyższono do 1 milarda złotych.

#### NOWY WYNALEZEK W PRODUKCJI OBUWIA

W polskim przemyśle skórzanym zastosowano nowy wynalazek, który da milionowe oszczędności przy produkcji obuwia mechanicznego. Śląskie zakłady zastosowały mielone, mienzyteczne dotychczas odpadki

A praca wydawała się ponad siły. Samorząd rozbity, instytucje zniszczone, ludność miasta wyczerpana, głodna, chora ale pełna wiary w swoje siły.

### Osiągnięcia trzech lat

**T**RZEBA BYŁO odbudować szkolnictwo powszechne, obejmujące wszystkie dzieci w wieku szkolnym. Dokonano tego. Dla każdego dziecka jest miejsce w szkole! Rozbudowano szkolnictwo średnie. Rozpoczęto walkę z analfabetyzmem organizując dokształcanie młodzieży, pozbawionej nauki przez okupanta. Udzielano pomocy budującym się szkołom wyższym. W Łodzi 16,7% ludności uczy się w szkołach! Zajęto się przedszkolami, dziećmi bezdomnymi, sierotami. Uwielościłono po moc opieki społecznej. Walcząc ze zniszczeniem biologicznym ludności, rozszerzono pomoc lekarską ambulatoryjną i szpitalną. Wydano nieubłąganą walkę chorobom społecznym, gruźlicy, chorobom wenerycznym, ocznym, próchnicy zębów.

Roztoczono opiekę nad matką i kobietą ciężarną. Pogłębiono pracę w dziedzinie kultury i sztuki, harmonizując tę pracę z pracami Wydziału Oświaty. W ramach możliwości finansowych oczyszcza się miasto z ruin ghetta, zabezpiecza się domy, doprowadzone przez okupanta do zniszczenia. W tym celu przejęto zarząd nieruchomości porzuconych i opuszczonych. Tworząc Województwo Grodzkie, stabilizuje się warunki pracy pracowników miejskich, ułatwia się kontakty z ludnością przez trzy starostwa grodzkie. Prowadzi się prace kanalizacyjno-wodociągowe, rozszerza się zabruk ulic, szczególnie szlachetną nawierzchnią i to na peryferiach. „Kocie łby” nie będą już podstawą dalszych zabruków! Rozszerzono granice miasta czterokrotnie, aby zapobiec dzikiej zabudowie (jak było przed wojną) i aby mieć wolne zaplecze dla planowej rozbudowy Łodzi jako miasta przyszłości.

Dziś kładziemy nacisk na część prac, dostosowanych do wymogów chwili dzisiejszej. Kiedy zabezpieczymy zdrowie mas, będziemy mogli przetrwać całą już inicjatywę do nadania miastu charakteru nowoczesnego, harmonizując swe wysiłki z pracą przemysłu, podstawy naszego istnienia.

Eugeniusz Ajnenkiel

## Światowej sławy chirurg ordynatorem duńskim w szpitalu w Polsce

Przed kilku dniami przybył do Polski światowej sławy chirurg duński dr Cammelgard, który ordynować będzie w nowozałożonym przez Duński Czerwony Krzyż oddziale chirurgicznym Miejskiego szpitala w Makowie Podhalańskim.

Założony przez Duńczyków oddział chirurgiczny w Makowie Pod-

halańskim posiada 70 łóżek i wyposażony został w najnowsze aparaty i instrumenty chirurgiczne, sprowadzone przez Duński Czerwony Krzyż do kraju.

W szpitalu, prócz dr Cammelgarda, pracować będzie 4 innych duńskich chirurgów oraz 6 duńskich siostr szpitalnych.

## Engels i Lenin na brytyjskim indeksie

„Berliner Zeitung” donosi o wydaniu przez brytyjskie władze okupacyjne zakazu sprzedaży 22 książek. Wśród nich znajdują się teoretyczne dzieła Engelsa, Lenina i Stalina, prace o historii stosunków agrarnych w Niemczech, broszura Aleksandrowa o demokracji radzie-

ckiej, a nawet przemówienie Molotowa, wygłoszone w 30 rocznicę rewolucji październikowej.

Dopuszczono natomiast do obiegu szereg tendencyjnych i reakcyjnych książek, m. in. prace niemieckiego historyka — Treischkego.

### Kino „WISLA” Daszyńskiego 1

DZIS PREMIERA!

### LORETTA YOUNG W FILMIE AMERYKASKIEJ PRODUKCJI „MEŃCZYŹNI W JEJ ŻYCIU”

Reżyser: GREGORY RATOFF. Wytwórnia: COLUMBIA PICTURES CORPORATION. Eksploatacja: FILM POLSKI

Film po zejściu z ekranu kina „WISLA” będzie wywieszany w kinie „MUZA”

Początek seansów w dni powszednie: 15, 17, 19, 21; w niedziele i święta: 13, 15, 17, 19, 21.

(Pr. 44)

## NASZ felieton

### Krew i nafta

W Bagdadzie doszło do krwawych rozruchów. Kilka tysięcy studentów arabskich urządziło protestacyjną demonstrację przeciw nowemu układowi wojskowemu z W. Brytanią. Policja zaatakowała tłum, padły strzały, są zabici. Regent Iraku, sprawujący władzę w imieniu małoletniego króla Feisala II, zażywającego właśnie różkosy sportów zimowych w Europie, ogłosił, że odmawia ratyfikacji układu z W. Brytanią, ponieważ „traktat nie zaspokaja aspiracji narodowych Iraku”.

Na pozór całe to wydarzenie wygląda na rzeczywiście zdrowy odruch ludności irackiej, protestującej przeciwko kolonialnej polityce W. Brytanii na Śr. Wschodzie. W rzeczywistości jest to jeden z fragmentów spłotu intryg, które rozgrywają się na Śr. Wschodzie przy udziale czynników brytyjskich i amerykańskich.

Irak jest jednym z państw arabskich, które uprzydliło W. Brytanię i USA, że w razie powzięcia przez ONZ decyzji o podziale Palestyny, „wojska irackie w ciągu kilku minut zajmą Palestynę, o ile wojska brytyjskie ją opuszczą”. Rząd brytyjski odpowiedział na tę groźbę zawarciem układu wojskowego oraz dostawami broni dla Iraku. Wojownicze oświadczenie premiera irackiego można więc zrozumieć tylko jako echo stanowiska rządu brytyjskiego: „Albo Brytyjczycy pozostaną w Palestynie, albo na Śr. Wschodzie rozpęta się straszliwa wojna domowa”.

Z kolei należy pamiętać, że przez Irak przepływa w rurociągach z Iranu nafta „Anglo-Persian Oil Company”. Dalej — sam Irak jest źródłem nafty, a znajdujące się na tym terenie towarzystwa naftowe, jak: „Iraqi Petroleum”, czy „Basra Petroleum”, albo „Mosul Petroleum” są własnością Brytyjczyków, a ścisłe mówiąc — brytyjskich kapitalistów. Wyłoty prawie wszystkich rurociągów znajdują się w Palestynie.

Kapitał brytyjski także pragnął utrzymania Palestyny w rękach W. Brytanii. Ale nie pragną oni wcale wojny domowej w Palestynie, ani w ogóle gdziekolwiek na Środk. Wschodzie, gdyż zagraża ona całoci urchadzeń i eksploatacji towarzystw naftowych. Polityka, która wyraźnie zmierza do zlikwidowania problemu żydowskiego w Palestynie przy pomocy zbrojnej interwencji arabskiej, bardzo zaniepokoiła kapitalistów brytyjskich. Dlatego też Anthony Eden, przywódca konserwatystów brytyjskich i zarazem pełnomocnik angielskich sfer naftowych, wybrał się w podróż „inspekcyjną” po krajach Śr. Wschodu. Przy sposobności zapewne „wyprostował” on „bledy” Bevina. I oto w Iraku wybuch „spontaniczny” protest przeciw „sojuszowi z W. Brytanią”, a właściwie przeciw całej dotychczasowej polityce

Należy przypomnieć, że podróż Edena poprzedziła konferencja w Waszyngtonie nacjarzy brytyjskich z amerykańskimi, na której wyjaśniono Brytyjczykom, że nie mają prawa stracić „ani kropli nafty”, gdyż USA sama cierpi na poważny deficyt naftowy.

Oto jest jeden z kluczy do wypadków rozgrywających się w tej chwili na Śr. Wschodzie. Są one wynikiem targów i intryg między kapitalistami brytyjskimi a feudalami arabskimi, ciągnącymi zyski z eksploatacji bogactw naturalnych Śr. Wschodu.

# Pokongresowe zadania P. P. S.

## Walką o pokój i pogłębianie jednolitego frontu

Poniżej zamieszczamy obszerny streszczenie przemówienia tow. min. Osóbków - Morawskiego, członka Komisji Politycznej C. K. W. PPS, wygłoszonego w sobotę na konferencji Aktywu PPS w Łodzi:

Odbywający się w okresie poważnych trudności i ożywionych procesów politycznych i społecznych w międzynarodowej skali — Wroclawski Kongres PPS musiał i chciał wobec tych trudności i wobec tych zjawisk zająć stanowisko.

Jeszcze przed Kongresem CKW PPS opublikował swoje stanowisko wobec aktualnej sytuacji międzynarodowej, określając wyraźnie i z imienia te reakcyjne siły i ich pseudolewicowych sojuszników, które usiłują hamować historyczny proces zmian ustrojowych.

Kongres, opierając się na dokonanej przez CKW analizie — po przeprowadzeniu wyczerpującej dyskusji, która wykazała jedynomyślność Partii w sprawach polityki zagranicznej i jej zgodność z polityką polskiej demokracji, równie jasno i zdecydowanie określił rolę i drogę Partii.

PPS odrodzona, odnowiona ideologicznie, po wojnie oczyszczona ogniem walki podziemnej z prawicowych, reformistycznych naleciałości — pilśudeczny i z elementów antyradykalnych — ta PPS na XXVII Kongresie mogła tylko potwierdzić swoją postawę, postawę jednolito-frontową, postawę sojuszu z ZSRR i Demokratiami Ludowymi, postawę oku pacyjnej RPPS, współtwórczyni K. R. N., Manifestu Lipcowego, PKWN, Rządu Tymczasowego i Rządu Jedności Narodowej, postawę, dzięki której odrodzona Polska zmierza ku socjalizmowi.

Co nam pokazuje analiza marksistowska sytuacji międzynarodowej polskiej?

### Wzmocniona walka klasowa

W rezultacie drugiej wojny światowej kapitał nie został zupełnie zniszczony, ale usunięto jego władzę polityczną i jego bazę ekonomiczną w Polsce i w szeregu innych krajów. W rezultacie drugiej wojny światowej wzmogły się generalnie wszędzie siły lewicy obozu robotniczego, czy to w postaci wzrostu siły partii komunistycznych, czy też przejścia niektórych, jak np. włoska, partii socjalistycznych na lewo, na koncepcję programową jedności akcji, jednolitego frontu klasy robotniczej.

Ta sytuacja tworzy również w krajach Europy Zachodniej podległy amerykańskimi wpływami imperialistycznym, napiętą atmosferę zaostrej, zdecydowanej walki klasowej, oraz zmusza nawet kapitalistyczno-reformistyczne rządy jak np. w Anglii do połowicznych wprawdzie i nie decydujących, ale jednak reform społecznych.

Druga wojna światowa a za nią penetracja kapitalizmu amerykańskiego i rozkład imperiów Anglii czy Francji przyczyniły się z kolei i do zaostrej walki klasowej, wywołanych, klasowo - postępowych walk ludów kolonialnych oraz dały w konsekwencji klasowo - narodowe walki mas pracujących, w formach

mniej lub więcej masowych tam nawet, gdzie faszyzm się ostał, jak w Hiszpanii, albo gdzie w postaci neofaszyzmu powraca, jak w Grecji.

### Oslabienie obozu kapitalistycznego

W wyniku więc tej wojny nastąpiło osłabienie wielkich i silnych do niedawna organizmów kapitalistycznych mocarstw, nie tylko tych, które tworzyły obóz ośi, ale i tych, które ze swoim faszystowskim konkurentem zmuszone były toczyć śmiertelną walkę.

Ten fakt, przy jednoczesnym, w wyniku zwycięskiej wojny, wzroście siły i znaczenia ZSRR, przeraża świat kapitału i zmusza do gwałtownej kontrakcji.

Prowadzą ją kapitalistyczne Stany Zjednoczone, element najsilniejszy, najbardziej dynamiczny obozu reakcji i kapitału. Dziś już możemy ocenić pewne fragmenty tej walki. Obok szeroko zakrojonej akcji gospodarczego opanowywania świata, leżącego poza sferą wpływów Ludowych Demokracji i ZSRR, obok ofensyw finansowych w rodzaju „pla-

nu Marshalla”, przeprowadza się ostrą, szeroką, nieustannie intensywną walkę propagandową ze światem demokratycznym, a przede wszystkim ze Związkiem Radzieckim.

### Falszywe koncepcje „Trzeciej siły”

Prosta rejestracja faktów, stanowiąca podstawę analizy sytuacji, pokazuje jednocześnie zjawisko niesłychanie niebezpieczne, brzemiennie w słuchaniu.

Jest to pogłębiające się rozróżnienie w obozie robotniczym Zachodniej Europy, konflikt między socjalistycznymi i komunistycznymi partiami.

Tylko w ten sposób kapitał amerykański opanował dużą część Europy zarówno gospodarczo, jak politycznie przerysując historię antykomunizmu na kontynent.

Zachodnio - europejscy socjaliści nie mając odwagi przyznać się wobec mas do swej właściwej roli, wyprodukowali ostatnio teorię „trzeciej siły”. „Trzecia siła” jest zawsze zespo-

tem słabych koncepcyjnie, tchórzliwych, oderwanych od mas ludowych elementów, nie mających odwagi przyznania się do własnej słabości, do własnych dążeń rzeczywistych, do własnych, metnych planów.

Między A i Z historii wielkich zmagani rewolucyjnych, „trzecia siła” udaje, że szuka pozostałych liter, zapominając, że historia to nie alfabety, że w niej między A i Z — jest tylko..... analfabetyzm polityczny!

### Między Moskwą i Waszyngtonem

Linia podziału, która dziś biegnie między Waszyngtonem i Moskwą, nie daje „trzeciej sile” żadnych innych szans, oprócz nieciekawej szan sy pomocników burżuazji.

PPS stała i stoi na stanowisku, że wybór dla polskiego robotnika, polskiego chłopca i polskiego inteligenta jest prosty i łatwy, jest jeden. Kongres Partii dał temu oficjalny wyraz. Wybieramy tych, którzy odrzucili z naszych ziem i zniszczyli w walce faszystowskiej, niemieckiego okupanta, tych którzy akceptują, popierają broń i będą bronić — warun-

ku naszego niepodległego bytu: granic na Odrze, Nysie i Bałtyku.

Nie wybieramy tych, którzy chcieliby naszym kosztem rozszerzyć i na szym koszcie, czy też wbrew naszym życiowym interesom i próżbom odbudować Niemcy. Niemcy nie zdemokratyzowane, nie socjalistyczne, nie uwolnione, ale pełne hitlerowskiej, faszystowskiej ideologii zbrodni i bezprawia. Wybieramy więc Moskwę, a nie Waszyngton!

Takie jest i takie pozostanie stanowisko PPS.

Chodzi jednak o to, by obok nas w tej walce i w tym montowaniu obozu demokracji stanęły jak największe i najszerze szeregi socjalistyczne Europy. By wkład socjalistyczny do wspólnej z komunistami koncepcji był możliwie jak największy i jak najbardziej wartościowy.

### Montujemy front lewicy socjalistycznej

PPS montując front lewicy socjalistycznej w skali światowej, montując front jednolity w skali światowej, dążąc do wspólnej z komunistami międzynarodowej — nie rezygnuje, lecz przeciwnie, wymaga wszelki cel zdobycia dla obozu demokracji zachodnio europejskich mas socjalistycznych, mimo nawet chwilowego braku wspólnego języka, mimo prawicowości kierownictw Labour Party czy SFIO we Francji.

Brutalna, reakcyjna szczerze amerykańskich imperialistów i przykład Polski czy innych krajów, gdzie współpraca komunistów i socjalistów nie tylko okazała się możliwą, ale zbawienne dla utrzymania władzy ludowej, dla odbudowy przemysłu, dla realizacji wielkich, socjalistycznych reform społecznych — te przykłady winny, wszędzie ułatwić znalezienie wspólnego języka — socjalistów i komunistów.

Precyzując wnioski po tej analizie, chce stwierdzić, że rolą i zadaniem PPS, co Kongres i uchwały przedkongresowe wyraźnie postawiły — jest montowanie obozu lewicy socjalistycznej dla współpracy z obozem komunistycznym i całą szczerą demokracją świata w skali międzynarodowej i krajowej — dla obrony pokoju, dla wywalczenia ustroju socjalistycznego u nas i wszędzie.

### Nasze pokongresowe zadania

W wyniku przeprowadzonej analizy, w wyniku zobrazowania zasadniczych wniosków XXVII Kongresu PPS — stwierdzić należy, że nowy, pokongresowy okres wypełnić musimy intensywną pracą i walką:

- 1) o pokój międzynarodowy,
- 2) o dobry i coraz głębiej realizowany jednolity front w Polsce i w skali międzynarodowej,
- 3) o wielki wysiłek pracy dla najszybszej odbudowy kraju,
- 4) o realizację nowego, socjalistycznego ustroju.

PPS, socjalistyczna partia, partia marksistowska, odrodzona z najlepszych, swoich lewicowych, rewolucyjnych wzorów — niewątpliwie te wielkie zadania dobrze wypełni.

Wi. Weycher Szymanowska

## „BIAŁE KRUKI” NA WYSTAWIE

### Książki które ocalały z pogromu wojennego

Z okazji 25 lecia TUR-u zorganizowana została w siedzibie Zarządu Woj. TUR przy ul. Skorupki, wystawa książki p.t. „Oświata poza szkołą”. W lokalu biblioteki i czytelnia na I-szym piętrze w największym czytelnym pokoju, ozdobionym bardzo gustownym transparentem z emblematami TUR-u na czerwonym tle i portretem twórcy instytucji Ignacego Daszyńskiego, na długim stole ułożone są dawne i nowe wydawnictwa TUR. Dawne, z trudem zebrane, są niekompletne, głów nie pochodzą z Krakowa. Na jednej z broszurek warszawskich spis kilkunastu takich, które już dziś są białymi krukami. Z krakowskich wydawnictw wybija się jako najciekawsza praca seminarium socjologicznego TUR, prowadzonego przez Feliksa Grossa „Robotnicy piszą” z przedmową Kazimierza Czapińskiego. Obok niej w dnie praca zasadnicza „Proletariat i Kultura”. Książki te rzucają światło na badania przed

wojennego TUR-u, prowadzone przy udziale studentów Uniwersytetu, wśród których był obecny nasz premier, tow. Józef Cyrankiewicz.

Osobno zebrane są książki działaczy TUR-owych z Bolesławem Limanowskim i Ignacym Daszyńskim na czele. Znalazły się tam fotografie i seniora socjalizmu i długolet-

### Zjazd delegatów TPŻ

Odbył się w Łodzi zjazd delegatów Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza z terenu województwa łódzkiego. Złożone zostały sprawozdania z dotychczasowej pracy oddziałów, oraz nakreślone wytyczne działalności na rok 1948.

Sprawozdania wykazały, że oddziały zebrały w okresie gwiazdowym wśród społeczeństwa 6 mil. złotych. Fundusze te obrócono na urzadzenie 21 bibliotek przy jednostkach wojskowych, część zaś na zradfonizowanie świetlic żołnierskich.

### Z OKAZJI ZASŁUBIN

Tow. JANINY WŁODARCZYKÓWNY

z Tow. ZDZISŁAWEM MISIAKIEM

Kier. Wydziału Ekonomicz. W.K. PPS.

SERDECZNE ŻYCZENIA SKŁADAJĄ

PRACOWNICY W.K.P.P.S.

### Występy Opery Dolnośląskiej

## „HALKA”

### Opera w 3 aktach St. Moniuszki

Dzięki imprezie Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego, który sprowadził do Łodzi zespół Opery Górnośląskiej na kilka przedstawień, zakupionych specjalnie dla swoich przodowników pracy, mieliśmy możliwość wysłuchania arcydzieła Moniuszki, niemal w setną rocznicę jego powstania. Bo prapremiera pierwszego opracowania „Halki” odbyła się w Wilnie, w dniu 1 stycznia 1848 roku. Nie była to jeszcze premiera w pełnym słowa tego znaczeniu, gdyż wykonanie odbyło się na estradzie, w formie koncertowej, a i opera sama również nie miała jeszcze pełnego, obecnego czteroktowego kształtu, gdyż pomysły pierwotny ograniczał się do dwóch aktów. Niemniej, mamy w tej pierwotnej redakcji dzieła już jego zasadniczą artystyczną koncepcję.

Dziś wierzyć się nie chce, że ta najpopularniejsza obecnie i najulubieńsza opera polska, pierwsza w ogóle, godna nazwy — oryginalnej polskiej opery narodowej, czekać musiała okrągło lat 10 na wystawie-

nie w prawdziwym teatrze operowym, w wykonaniu zawodowych artystów. Bo siłami amatorskimi wykonano praa — „Halkę” również w Wilnie w 1854 roku.

Jakie były przyczyny, które spowodowały tak długie ignorowanie moniuszkowskiego arcydzieła, trudno dziś ustalić. Być może, że wchodził tu w grę zwykły a często wszec mocny przypadek, może — i zawiść ówczesnego dyrektora opery warszawskiej, Tomasza Nideckiego, który poznawszy się jakoby na wartości „Halki”, chciał opóźnić, jeżeli zgoda nie unieemożliwi jej wystawienie, z malodusznych względów rywalizatorskich — „sam bowiem również komponował”. Taka o tym przy najmniej krążyła wówczas fama, ku której skłaniał się i sam Moniuszko, jak o tym świadczy korespondencja jego z Józefem Sikorskim, znanym ówczesnym recenzentem muzycznym. Dopiero kiedy trudności przedlamane zostały (za następcy Nideckiego, Włocha Jana Quatriniego), Moniuszko, przed wystawieniem dzie-

ła na scenie opery warszawskiej, wycofał ją i przerobił, rozszerzając ją do obecnie obowiązujących czterech aktów. Dokończył wtedy cały szereg „numerów”, przybyła syntyna aria „Gdyby rannym słońkiem”, dumka Jontka — „Szumią jodły na gór szczyt”, „tańce góralskie”, a przede wszystkim — ów arcy „Mazur”, nie mający sobie równego na świecie! W tym kształcie i pełnym inscenizacyjnym blasku ukazała się „Halka” po raz pierwszy na scenie warszawskiej w roku 1858, w dniu Nowego Roku 1 stycznia.

Choć ostateczna redakcja muzyczna wzbogaciła „Halkę” niewątpliwie pod względem muzycznym, osłabiła ją jednak pod względem spójności dramatycznej. Rozwlekając treść, wstawki baletowe i szeroko zakrojone arie, aczkolwiek są perłami swego rodzaju, odbiły się ujemnie na tętnie i dramatycznej zawartości.

Autor tekstu, Włodzimierz Wojski, należał do tak zwanej „cyganerii warszawskiej”. W skład grupy tej wchodził: Seweryn Filleborn, Roman Zmorski, śpiewak „Kalin” Ignacy Komorowski, Wilkoński, Lenartowicz i Norwid. Wszystko to byli i to przekonania ludowcy. To też „Halka”, poddająca drastycznemu nasświetleniu stosunek szlachty do chłopów, spotkała się z druzgocącą krytyką ówczesnej proszłackiej

prasy. Niewiele sobie z tego robił Wojski, a i Moniuszko, który nie był pierwszym w swym rodzie, który swych przekonań demokratycznych pod kołkiem nie chował. I to przy nosi zaszczyt nie tylko artyście, ale i człowiekowi.

Może się to wydać bluźnierstwem, ale oświadczyć wolę pierwowzór od obowiązującego obecnie urzędowego oryginału.

Wykonanie „Halki” w Łodzi nie mogło być doskonałe. Przyczyniło się do tego przeniesienie jej z obszarnej sceny wrocławskiego teatru na deskę szczupłej sceny łódzkiej. Najgorzej wyszła na tym orkiestra, stłoczona w nisko zamkniętym ciasnym pomieszczeniu. Z trudem dochodziła ona do głosu, a nigdy prawie — do właściwego brzmienia. Nie swoje czuły się i zespoły, obłożone na inną przestrzeń, balet zwłaszcza, który objął się musiał o siebie, zachęcając resztę i sąsiadujące na scenie chóry. Nierówna była i obsada głosowa. Słyszeliśmy, że Opera Dolnośląska walczy obecnie z wielkimi trudnościami i my z tych trudności zdajemy sobie sprawę. Tym niemniej tak poważnej instytucji nie wypada nam zbyć, oczymy, nacjonalnymi komplementami. Opera Dolnośląska posiada grunt na podziw dobry. Orkiestra, świetnie postawione i wywiewione chóry (zasługa to

niewątpliwa kierownika, którym jest Zygmunt Szczepański), widoczna dbałość o całość i poziom. Pod obecnym powołanym kierownictwem muzyka tej miary co dyr. Kazimierz Wilkomirski operę wrocławską podnieśli się niewątpliwie. Brak jej jednak głosów. Spodziewać się należy, że „miarodajne czynniki”, znając środki, by te, najdalej wysunęła na zachód imprezę, reprezentująca sztukę polską, wyposażyła jak należy.

Z wykonawców tym razem wysunęła się na czoło zespołu znakomita śpiewaczka Irena Wojtaszewska w roli Halki. Głos piękny, kunsztowny wyrównany, pełnobrzmiony zarówno w górę jak w dół, dobra interpretacja dramatyczna, nie pozostawiała nic do życzenia. Powodzeniem cieszył się i Kazimierz Szubka, w roli Jontka. Poprawni byli głosowo i bas Wacław Wronecki w partii Stolnika, i Maria Piątkiewicz w roli Zofii, i Roman Studer w roli Janusza (mniej przekonującej w partii dramatycznej). W całości stało to jednak na poziomie, w dbałości o całość muzycznego i dramatycznego tekstu czuło się rękę pełną i doświadczoną. Dyrygował Kazimierz Wilkomirski.

ST. WOJNA-GWIAZDZIŃSKI

# Statek-prom przybija do brzegu

## Mieszkańcy Świnoujścia witają szwedzkich marynarzy

(Korespondencja własna)

Jest godzina 13.30. Od północy zbliża się ku Świnoujściu szwedzki prom. Jeszcze tylko kilkaset metrów dzieli go od przystani: na maszt statku Szwedzi wciągają polską banderę. To znak powitania dla nowego portu, do którego prom zawija po raz pierwszy. — Dwie flagi — polska i szwedzka — dumnie lopotą na zimnym, styczniowym wietrze.

### NIELATWE ZADANIE

Przy przystani zebrało się kilkaset osób: tłum najbardziej różnorodny, którego największą część stanowią robotnicy. Oto bowiem ten dzień jest ukoronowaniem ich wysiłku: od kilku miesięcy pracują już przy budowie przystani dla promu. A zadanie było niełatwe. Trzeba bowiem wiedzieć, że robotnicy i inżynierowie polscy jeszcze tego rodzaju robót nie wykonywali.

Wszystko zostało wykonane i — co najważniejsze — na czas.

I oto właśnie od północy zbliża się do przystani po raz pierwszy szwedzki prom kolejowy. Płynnie powoli prowadzony przez polskiego pilota. Na pokładach statku zgromadziła się cała wola od zajęć szwedzka załoga, która z zaciekawieniem obserwuje ewolucje statku oraz zgromadzonych na brzegu Świnu przy przystani Polaków. „Drottning Victoria” odwróciła się już rufą ku przystani i powoli przybliżyła się do pomostu. Jeszcze kilka metrów, już tylko chwila i wreszcie cumownicy za rzucili liny na polery; prom przybił do przystani. Teraz trzeba tylko zbadać, czy szyny kolejowe są dobrze przycięte, by sprowadzić wagony.

### JAK WYGLĄDA STATEK-PROM

Mało kto pewnie zdaje sobie sprawę z tego, jak wygląda statek-prom. Otóż zewnętrznie przypomina on zupełnie statek pasażerski, a w niczym nie jest podobny do tak u nas popularnego promu rzecznego; z większej odległości nawet do świadczonego marynarz nie rozróżni promu morskiego od statku pasażerskiego, Kominy, maszty, pokłady — wszystko jak na normalnym statku obsługującym linie komunikacji pasażerskiej. Dopiero, kiedy prom przybędzie do przystani, wówczas burta na rufie otwiera się i przez tę lukę wysuwają się na ląd wagony.

Przy pomocy specjalnych wind pomost przystani promowej unosi się na właściwą wysokość, a przygotowany sworzeń spina prom z pomostem. Teraz rozpoczyna się wyciąganie wagonów. Prom posiada dwa tory kolejowe, jeden po prawej, drugi po lewej stronie

statku. Na pomost doprowadzona zostaje lokomotywa, która wyciąga długi rząd wagonów towarowych. Prom przywiózł ich 17: długim rzędem opuszczają statek, na którym przebyli Bałtyk.

Tylko małą chwilę torowisko promowe stało wolne: po chwili rozpoczęto wtaczanie wagonów, przygotowanych przez naszych kolejarzy dla Szwedów. Najpierw wjechały specjalne wagony z bunkrem. Kiedy już luki okrętowe zapelnily się węglem potrzebnym na

podróż do Szwecji i z powrotem, wówczas na prom wtoczono znowu szereg węglarek szwedzkich, wypożyczonych swego czasu Polsce. Obecnie, kiedy już wagonów kolejowych posiadamy odpowiednią ilość, zwracamy Szwedom ich własność.

### NOWY ETAP W ROZWOJU ŚWINOUJŚCIA

Powoli mijają godziny i zbliża się wieczór: dworzec morski jarzy się światłem. Reprezentacyjny, do

piero co ukończony budynek podziwiają nawet Szwedzi, którzy — jak wiadomo — przyzwyczajeni są do luksusowych urządzeń. Na dworcu panuje ruch: przybywa co raz to więcej mieszkańców Świnoujścia, by zobaczyć szwedzki prom. Boć to przecież dla miasta rozpoczyna się nowy etap. Setki zagranicznych gości, którzy wkrótce przybędą do Świnoujścia, przyczynią się niewątpliwie w dużej mierze do ożywienia miejscowości.

Cz. P.

### Czy umiesz jeść?

## Zdrowie i mniejsze wydatki zapewnia dokładne przeżuwanie pokarmów

Zdawałoby się, że na tak proste pytanie (jest ono tak proste, że nikt go nigdy nie stawia) odpowiedź musi paść w stu procentach twierdząca. Tym bardziej, że nie chodzi tu np. o to, czy ktoś umie jeść nożem i widelcem, ale o to, czy umie jeść w ogóle.

Więcej nawet. Tu nie chodzi o te umiejętności, o których mówi nauka zwana dietetyką, ale o tę, najprostszą funkcję fizjologiczną, którą każdy z nas wykonuje trzy razy dziennie.

Natura, abyśmy mogli tę czynność wykonywać — wyposażała nas w uzębienie, gruczoły ślinowe i język. Otóż bardzo wielu ludzi sądzi, że jeśli zęby rozgrzyzły, ślina powlekała, a język przepchnął do gardła kawałek chleba, lub co gorsza — mięsa

— to już jest wszystko, w porządku.

Nic bardziej błędnego pod słońcem! W ten sposób bowiem zmuszamy tylko żołądek do tak ciężkiej pracy, że on... nie daje rady, nie jest w stanie podołać swoim obowiązkom. Skutek tego jest taki, że ogromna większość spożywanych przez nas pokarmów opuszcza organizm w stanie wybitnie niewykorzystanym, zostaje poprostu przepchnięta przez cały przewód trawienny, przyczym organizm pochłania znacznie mniejsze ilości potrzebnych sobie składników niżby mógł, niżby mu były niezbędne.

Tak forsowna praca żołądka, ponieważ w organizmie ludzkim wszystko jest ze sobą związane, jedno schorzenie pociąga za sobą drugie,

aż po pewnym dniu człowiek staje się długotrwałym pacjentem jakiegoś lekarza.

Zgodzę się z tym, że trochę trudno jest w ten wywód uwierzyć, ale tym, którym trudno uwierzyć, dam jedną radę: niech spróbują.

Nech spróbują i choć jeden obiad zjeść wolnołutem, zamieniając w ustach za pomocą śliny każdy karkofel czy kawałek mięsa w papkę a nawet w płyn.

Jest to niezbitą twierdzenie, że organizm ludzki zużywa dziennie tyle tłuszczu, ile go jest w litrze mleka, niewiele więcej (wagowo) zużywa cukru — a ile tych artykułów spożywamy? Dysproporcja między tym, co spożywamy, a tym, co organizm zużywa, jest ogromna i w ogromnym stopniu niepotrzebna. Jedną jest tylko droga do zmniejszenia tej dysproporcji i droga ta przynosi nam w ostatecznym bilansie olbrzymie korzyści — staranne żucie wszystkich pokarmów!

Rachunek jest prosty: dwie godziny czasu, dołożone dziennie do posiłków na dokładniejsze przeżucie — obniża nam koszty utrzymania przynajmniej o połowę, przedłuża zdrowie i co więcej nadobudnia organizm przeciw chorobom.

Trzebaby tylko spróbować

## Granica wzdłuż Uralu miała dzielić świat na 2 strefy wpływów

W toczącym się przed Trybunałem Norymberskim procesie przeciwko byłym dyplomatom hitlerowskim ujawnione zostały szczegóły tajnego planu nazistowskiego, — przewidującego podział świata na dwie strefy wpływów, podlegających Niemcom i Japonii.

W myśl tego planu, którego twórcą był Ribbentrop, po upadku Anglii, miało być utworzone wielkie imperium niemieckie, obejmujące ZSRR i Bliski Wschód.

Linia demarkacyjna z Japonią miała przebiegać wzdłuż Uralu i ciągnąć się do Morza Kaspijskiego i Zatoki Perskiej.

Stany Zjednoczone, według tego planu, miały być zepchnięte do roli państwa drugorzędnego, a hegemonia niemiecka miała się rozpościerać aż po Amerykę Południową.

Wnioskodawczyni podkreśliła, że

## Zawołowane Muzułmanki znikną z Bałkanów

„zwyczaj ten przeszkadza kobietom muzułmańskim w czynnym udziale w życiu społecznym i gospodarczym kraju” i dodała, że około 30.000 kobiet z własnej inicjatywy już zerwało z tym tradycyjnym zwyczajem.

Wnioskodawczyni podkreśliła, że

„zwyczaj ten przeszkadza kobietom muzułmańskim w czynnym udziale w życiu społecznym i gospodarczym kraju” i dodała, że około 30.000 kobiet z własnej inicjatywy już zerwało z tym tradycyjnym zwyczajem.

Wnioskodawczyni podkreśliła, że

Wnioskodawczyni podkreśliła, że

### Brednie złowrogiej propagandy

## LIST OD POLAKA Z NIEMIEC

Tysiące młodych ludzi przeżywa ciężkie chwile na obczyźnie

Przypadkiem dostał się do naszej redakcji list dwudziestoparoletniego Polaka, który wciąż przeżywa zdaleka od kraju, bo tak postanowiła za niego wroga naszej teraźniejszości propaganda. Autor listu kształcił się ma w szkole w Esslingen, w strefie amerykańskiej. Nikt jednak uczył się w tej szkole nie może, gdyż uczniowie są poprostu morzeni głodem. Starają się nie chodzić szybko po schodach, „by nie stracić kalorii”, jak radzi im profesor polonista. W przeciągu dwóch miesięcy pobytu w szkole chłopcy stracili po 6 kg. na wadze. Nie nie wiedzą o rodzinach, pozostałych w kraju, sądzą, że zostali sami na świecie. Zresztą obawiali się, że ich wywieżą na Sybir — tak pisze ów młody przymusowy emigrant.

Nie można znaleźć słów na określenie zbrodniczej propagandy, oraz traktowania polskich emigrantów za

równo przez władze okupacyjne w strefie amerykańskiej, jak i przez polskich „opiekunów” z tzw. urzędów londyńskich.

W liście czytamy, że „cowboje” nie są z Niemców zadowoleni, bo za dużo kradną. „Co robią” dobrzy Niemcy” w szkole, przeznaczonej dla Polaków? Mowa jest wreszcie o jakowymś werbowaniu do „kompanii”. Autor listu pisze: „Nie mam chęci iść do kompanii, lecz będę musiał, innego wyjścia nie ma”.

Takich, jak on są tysiące, powinno się ułatwić im powrót do kraju. Troška o człowieka dyktuje ten obowiązek.

Dla celów repatriacji istnieje specjalny podsekretariat stanu w Warszawie, działają misje repatriacyjne w strefach okupacyjnych, jest wreszcie w kraju Urząd Repatriacyjny. Dlaczego rezultaty akcji re-

intriacyjnej nie są całkowicie zadowalające?

Problem powrotu przymusowej emigracji polskiej do kraju jest bardzo poważny, rozwiązanie jego przy nieść może krajowi znaczny pożytek przez dopływ młodych sił, potrzebnych dla gospodarstwa, dla produkcji i t.d.

Polska Ludowa przez powołanie wyżej wymienionych instytucji składa dowód, że uważa pomyślnie rozwiązanie problemu przywrócenia krajowi ludzi, marniejących na emigracji, za nader doniosły i w hierarchii obowiązków aparatu państwowego za jeden z najważniejszych i najpilniejszych.

Polacy, rozsiani po świecie winni wrócić do ojczyzny, powrót ten powinni im ułatwić powołane do tego czynniki.

S. W.



### Niepiśmienna połowa ludzkości

PROFESOR Francisek Lauban, któremu Unesco powierzyło misję nakreślenia światowego planu powszechnego nauczania w wywiadzie prasowym, jakiego udzielił ostatecznie dziennikarzom, stwierdził, iż połowa ludzi, zamieszkujących naszą planetę, nie umie obecnie czytać, nie pisać.

Gdy jeden z dziennikarzy zapytał, czy profesor sądzi, iż rozpowszechnienie sztuki czytania będzie wielkim dobrodziejstwem dla ludzkości, zapytany odpowiedział: — To zależy od tego, co będą czytali!

### Zapobiegajcie starości

W PARYŻU otworzono zakład leczniczo-kosmetyczny, którego klientkami są wyłącznie młode kobiety, liczące 18 do 22 lat. Klientki te mają bujne włosy, różano-mleczną cerę i ośniewająco białe zęby. Czegoż więc szukają w zakładzie kosmetycznym?

Hasłem tego zakładu jest slogan „Zapobiegajcie starości”. Klientki nie poddają się żadnym zabiegom upiększającym; kilku lekarzy specjalistów bada tylko możliwości defektów, jakie powstać mogą w ich urodzie w przeciągu najbliższych 10 lat.

Są aparaty, których niezwykłe czułe soczewki odkrywają pod naskórkiem ślad czerwonych żyłek, jakie z biegiem czasu — jeśli nie przedsięwzięć odpowiednich środków zapobiegawczych — ukażą się na policzkach i nosku, szpecąc piękną buzię, i inne aparaty, przy pomocy których wykrywa się skłonność do tworzenia się na twarzy przyszczy.

Lekarze nacierają twarz klientki specjalnym płynem, pod wpływem którego skóra staje się zupełnie przezroczysta, tak, iż można zobaczyć gołym okiem rozłam na jąkieś 2 do 3 mm, pod naskórkiem brunatne plamy. Jeśli plamy te są tak głęboko, nie ma powodu do niepokoju, jeśli jednak wpływają bliżej, trzeba natychmiast zacząć przeciwdziałać ich ukazaniamu się na powierzchni skóry.

Jak widać nauka przyczynia się nie tylko do postępu technicznego i materialnego, ale pozostaje również na usługach piękności.

## Bandyta w roli higienisty otrut dyrektora i 16 urzędników

Do jednego z banków w Tokio zgłosił się człowiek, podający się za inspektora sanitarnego i oświadczył, że przybył celem przeprowadzenia dezynfekcji w związku z epidemią dezynferii, jaka panuje obecnie w Tokio.

Japończycy, odznaczający się ogromnym szacunkiem dla nakazów higieny, nie podejrzewali podstępny i wykonując polecenia „inspektora” wypili środek „dezynfekcyjny”, który „inspektor” przyniósł ze sobą. Natychmiast potem dyrektor banku i 16 pracowników zakończyło życie w konwulsjach.

„Środek dezynfekcyjny” okazał się trującym związkiem rtęciowym, a „inspektor” obrabowawszy bank — uciekł.

## Film „Lidice” niecenzuralny

Dokumentarny film produkcji czechosłowackiej pt. „Lidice” nakręcony przy pomocy UNRRA, przedstawiający barbarzyńskie znieszczenie przez hitlerowców czechkiej wsi Lidice, nie został przez cenzurę amerykańską dopuszczony na ekrany amerykańskie, jako „zbyt ponury”. Film ten był nagrodzony przez Francuską Akademię Filmową.

### Wysychające morze

Jak informują uczeni radzieccy, poziom morza Kaspijskiego ustawnie się obniża.

Zatoka Hasan Kuli wysycha tak dalece, że krajobraz otaczający morze znacznie się zmienił już w ciągu ubiegłych paru lat.

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WŁOKIENNICZEGO

ZAKUPI WIĘKSZĄ IŁOŚĆ

### aparatów telefonicznych

tak zwanych ZWROTNYCH z guzikiem przyciskowym.

Oferty prosimy kierować pod adresem: Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego — Wydział Gospodarczy, Plac Zwycięstwa Nr 2 w Łodzi, telefon 190.25. (PAP 142)



Gorąca atmosfera w St. Moritz

# HOKEISCI POLSCY GRAJĄ!

## Dla odmiany kłopot sprawiają Amerykanie

ST. MORITZ, 28.1 (obsł. wł.). — Reprezentacja hokejowa Polski została ostatecznie zgłoszona do turnieju olimpijskiego! Decyzja ta nastąpiła po konferencji, jaką przedstawiciele PKOl. odbyli z poselstwem polskim w Bernie.

Rozpoczęcie turnieju hokejowego wyznaczone zostało na 30 stycznia, ale im bliżej otwarcia Igrzysk, tym większe chmury zbierają się na horyzoncie turnieju. Na odbytym tu dziś posiedzeniu Międzynarodowej Federacji Hokejowej przedstawiciel Czechosłowacji wystąpił z oskarżeniem pod adresem Austrii, w której barwach, jak oświadczył Czech, gra zawodnik czeskiego klubu Bratysława. Czesi zarzucają, iż gracz ten jest zawodowcem: opuścił Czechosłowację bez zatawienia formalności w Czeskim Związku Hokejowym.

W odpowiedzi na to przedstawiciel Austrii zapowiedział dostarczenie rewelacyjnego materiału o udziale zawodowców w czeskiej młodzieżowej mistrzostwa Polski w narciarstwie

ZAKOPANE. W dniach 31.1 — 4.2 br. odbędą się w Zakopanem mistrzostwa Polski juniorów.

Przewidziany jest udział ponad 600 narciarzy wszechstich organizacji młodzieżowych. Zawodnicy podzieleni zostaną na trzy grupy: najmłodszych (do lat 14), starszych (15—17 lat), najstarszych (18—19 lat).

Program obejmie biegi płaskie na dystansie 6, 10 i 16 km, bieg zjazdowy, slalom i skoki.

### Młodzieżowe mistrzostwa Polski w narciarstwie

Przewidziany jest udział ponad 600 narciarzy wszechstich organizacji młodzieżowych. Zawodnicy podzieleni zostaną na trzy grupy: najmłodszych (do lat 14), starszych (15—17 lat), najstarszych (18—19 lat).



Program obejmie biegi płaskie na dystansie 6, 10 i 16 km, bieg zjazdowy, slalom i skoki.

### Konferencja w sprawie budowy urządzeń sportowych

Zarząd Miejski w Łodzi zwołuje konferencję poświęconą opracowaniu planu budowy urządzeń sportowych Łodzi. Konferencja ta odbędzie się dnia 3 lutego br. o godz. 13,30 w sali posiedzeń Zarządu Miejskiego przy ul. Piotrkowskiej nr 104.

Porządek dzienny obrad przewiduje wygłoszenie referatów, następnie zgłaszanie wniosków i uwag przez zebranych odnośnie planu budowy zamierzonych urządzeń sportowych, wreszcie dyskusję i wyłonienie komisji do szczegółowego opracowania planu inwestycyjnego.

drużynie reprezentacyjnej. Sprawy zajmie się dziś na specjalnym posiedzeniu Federacja Hokejowa.

W dalszym ciągu nie jest wyjaśniona sytuacja odnośnie udziału w turnieju Ameryki. Jak wiadomo w Szwajcarii przebywają dwa zespoły amerykańskie, z których jeden podlega Amer. Federacji Hokejowej, a drugi został zgłoszony przez Amerykański Komitet Olimpijski. Każda z tych drużyn twierdzi, że tylko ona ma prawo reprezentować Stany Zjednoczone.

Międzynarodowy Komitet Olimpijski stoi na stanowisku, że udział w turnieju winna wziąć drużyna zgłoszona przez AHA (Amerykański Związek Hokejowy). — Przedstawiciele Amerykańskiego Komitetu Olimpijskiego grożą, że jeżeli grać będzie AHA a nie AAU, wycofają się z Olimpiady.

Sprawa ta była przedmiotem długich i gorących dyskusji na posiedzeniu Międzynarodowej Federacji Hokejowej. Oczekuje się tu, że dziś zapadnie decyzja ostateczna.

— Decyzja, kto będzie reprezentował Stany Zjednoczone na Olimpiadzie — oświadczył prezes AHA — Brown — należy teraz wyłącznie do Międzynarodowego Związku Hokejowego i Szwajcarskiego Komitetu Olimpijskiego (to znaczy organizatorów turnieju).

F. Ahearne — generalny sekretarz Międz. Zw. Hokejowego oświadczył, że jeżeli Komitet Olim-

pijski zażąda wycofania z turnieju hokeistów AHA, wówczas turniej olimpijski zostanie w ogóle odwołany, a Międzynar. Feder. Hokejowa rozegra własne mistrzostwa. Odbyłyby się one w Davos.

Mimo tak groźnych zapowiedzi oczekuje się, że dziś nastąpi porozumienie w sprawie drużyny amerykańskiej. Szwajcarzy nie wyobrażają sobie Olimpiady bez hokeja. Czynną też wszystko, aby osiągnąć kompromis, który jest możliwy do uzyskania.

## Harcerze Łodzi walczą z Pomorzem w niedzielę na basenie YMCA

W nadchodzącą niedzielę na pływalni YMCA o godz. 17 odbędzie się zapowiadany mecz pływacki reprezentacji harcerskich Pomorza i Łodzi. Będzie to po wojnie pierwsze spotkanie dwóch okręgów harcerskich w pływaniu.

Pływanie jest sportem obowiązkowym i w związku z tym każda harcerka lub harcerz nie umiejący pływać nie może ubiegać się o wyższe stopnie harcerskie.

Sprawdzianem tak pojętych zasad nauki pływania są chociażby cyfry z terenu Łodzi. W roku harcerskim 1946/47, sprawność harcerska pływaka I lub II kl. zdobyło 480 harcerzy, sprawność pływaka: ratownika 79. W ostatnich zawodach Hufca Włdzewskiego wzięto udział 132 harcerzy. W ograniczonej ilości godzin na pływalni YMCA, szkolonych jest obecnie nowych 115 „analfabetów” w pływaniu. Taką samą akcją szkolenia zaprowadzają Hufce Harcerzy w Zgierzu i Ozorkowie, korzystając w okresie miesięcy zimowych z miej-

skich krytych pływalni. Z grupy wyszkolonych pływaków — zostali wybrani najlepsi, którzy będą walczyć w niedzielę z harcerkami i harcerzami Pomorza. Na zawodach będziemy więc świadkami emocjonujących pojedynków.

Program zawodów jest następujący:

- harcerki — 100 mtr. w stylu dowolnym, klasycznym i grzbietowym, oraz sztafeta 3x100 mtr. stylem zmiennym. Harcerze popłyną na dystansach 100 i 200 mtr. stylem dowolnym i klasycznym, 100 mtr. stylem grzbietowym, w sztafetach 3x100 mtr. stylem zmiennym, oraz 5x50 mtr. stylem dowolnym.
- Ponadto odbędzie się skoki pokazowe w wykonaniu najlepszych skoczków okręgu — Martyńki i Przyborskiego oraz harcerzy Rekaśa, Czarkowskiego i Lewandowskiego. Przewidziany jest również mecz piłki wodnej Reprezentacji Harcerska — Reprezentacja Łodzi.

M. B.

scieżka w Poznaniu, na miejscu, może poddać się badaniom lekarza. Ale Archacki? Strach pomyśleć! Gdyby tak na przykład zachorował na rozstrój żołądka, obawiamy się, że podróż do Poznania nawet samolotem byłaby niemożliwa...

„Czego to nie wymyślą” — chciałoby się powiedzieć za panią Jowialską.

Kargier otrzymał zwolnienie z macierzystego klubu „Zjednoczone” i podpisał zgłoszenie do Tęczy. Nie będzie on jednak mógł występować w walkach finałowych o mistrzostwo Polski, bowiem w mistrzostwach okręgowych brał udział w barwach innego klubu, na co przepisy o mistrzostwach nie zezwalają.

Korgier przechodzi do Tęczy

Dobrze jeszcze Klimeckiemu —

# 8 SPOTKANIA ROZEGRAJĄ HOKEISCI POLSCY na Igrzyskach Olimpijskich

Komitet Wykonawczy Międzynarodowej Federacji Hokejowej zdecydował, że turniej olimpijski, wobec nielicznych zgłoszeń, rozegrany zostanie systemem „każdy z każdym”. W turnieju uczestniczą: Szwajcaria, Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Kanada, Włochy, Szwecja, Polska, Czechosłowacja i Austria.

Jak wynika z tego systemu rozgrywek, każda z drużyn rozegra 8 spotkań w ciągu 10 dni. Delegat brytyjski sprzeciwiał się temu systemowi, proponując, aby turniej rozegrany został w trzech grupach,

a mistrzowie grup spotkali się w finale. Szwajcarzy twierdzili w odpowiedzi na to, że poziom hokeja europejskiego jest tak wyrównany, iż przy 9 uczestniczących drużynach, system „każdy z każdym” jest najbardziej słuszny. Stanowisko to podzieliła większość delegatów do Federacji.

Dokonano również rozlosowania turnieju: Terminy spotkań są następujące:

- 30 stycznia:
  - Polska — Austria
  - Szwajcaria — USA
  - Kanada — Szwecja
  - Czechosłowacja — Włochy.
- 31 stycznia:
  - Szwecja — Czechosłowacja
  - Polska — USA
  - Szwajcaria — Włochy
  - Anglia — Austria.
- 1 lutego:
  - Kanada — Anglia
  - Szwajcaria — Austria
  - USA — Włochy
  - Czechosłowacja — Polska.
- 2 lutego:
  - Czechosłowacja — Anglia
  - Szwecja — Austria
  - Kanada — Polska
- 3 lutego:
  - Anglia — Szwajcaria

Archacki — Klimecki 8 lutego

## Lekarz tylko w Poznaniu! Nowy pomysł PZB!

POZNAN, 28.1 (tel. wł.). — Zarząd PZB wyznaczył nowy termin walki Klimecki — Archacki. Ma się ona odbyć 8 lutego w Bydgoszczy w ramach spotkania Zjednoczenie — Obóz Olimpijski w Dziekanówce.

Jak bardzo przewidujące są już nasze władze bokserskie po ostatnich doświadczeniach, świadczy fakt, iż PZB zastrzegła się, że zwolnień w wypadku kontuzji lub choroby jednego z tych zawodników, może udzielić tylko lekarz wyznaczony przez PZB. Należy przez to rozumieć, że Poznań ma już kilku lekarzy specjalistów, znakomicie orientujących się w sprawach zachorowań i kontuzji pięściarzy. Bo chyba ta klauzula nie oznacza, że PZB nie ma zaufania do innych lekarzy...

„Czego to nie wymyślą” — chciałoby się powiedzieć za panią Jowialską.

Kargier otrzymał zwolnienie z macierzystego klubu „Zjednoczone” i podpisał zgłoszenie do Tęczy. Nie będzie on jednak mógł występować w walkach finałowych o mistrzostwo Polski, bowiem w mistrzostwach okręgowych brał udział w barwach innego klubu, na co przepisy o mistrzostwach nie zezwalają.

### Korgier przechodzi do Tęczy

Dobrze jeszcze Klimeckiemu —

USA — Szwecja  
Kanada — Włochy.

4 lutego:  
Kanada — USA  
Szwecja — Szwajcaria  
Polska — Włochy.

5 lutego:  
Czechosłowacja — Austria  
Szwajcaria — Polska  
Anglia — Włochy.

6 lutego:  
Kanada — Czechosłowacja  
Polska — Anglia  
USA — Austria  
Szwecja — Włochy.

7 lutego:  
Polska — Szwecja  
Szwajcaria — Czechosłowacja  
Kanada — Austria  
USA — Anglia.

8 lutego:  
USA — Czechosłowacja  
Kanada — Szwajcaria  
Szwecja — Anglia  
Austria — Włochy.

Jak z powyższego wynika, Polacy startują już pierwszego dnia. Pierwszym naszym przeciwnikiem podobnie jak na szeszciorocznych mistrzostwach Europy, jest Austria. W Pradze przegraliśmy z Austriakami zdecydowanie. Jak będzie na Olimpiadzie, dowiemy się już w sobotę.

**DALSZY CIĄG WIADOMOŚCI SPORTOWYCH DRUKUJEMY NA STR. 8.**

ARTUR SCHNITZLER

## ŚPIEWACZKA

Siedzę wczoraj w nocy w kawiarni, wtem ktoś za mną mówi: Ach non... ca... nigdy więcej! Nie potrzebowałem się oglądać; to napewno August. Był piękny i elegancki, jak zwykle. Z przepyszna nonszalanca, którą skrycie u niego zawsze podziwiałem zasiadł przy stoliku naprzeciw mnie, nie zdejmując wcale złotego płaszczka, nasunął okragły, czarny kapeluszyk pilśniowy głęboko na czoło i wewał do siebie kelnera, który oparty o bilard, czytał gazetę. Było to bowiem o godz. trzeciej w nocy, w maju; byliśmy ostatnimi gośćmi. Kelner podszedł szybko.

— Dobry wieczór, panie Witte.

— Co? dobry wieczór?... pan sobie ze mnie stroi żarty... Przynieś mi pan lepiej coś do zjedzenia lub do wypicia.

— Proszę, panie Witte. Mała czarna, koniak... August spojrział na kelnera ponuro.

— Myli się pan. Przynieś pan dwie sardynki, dwa jajka w szklanecie, platek szynki i szklankę piwa.

1) wcięż jeszcze na ramionach. Byłem bardzo śpiący; jedynie nadzieja, że przyjaciel mój opowie mi, jak bardzo się zblamował, spędzała sen z moich powiek.

— Oszukała mnie... — począł.

— Ach! — zawołałem, mile tknięty.

— Nie zechcesz mnie przecież uważać za takiego głupca, bym to opowiadał jako coś niezwykłego. Byłem bowiem na to przygotowany; lecz spodziewałem się, że nigdy się o tym nie dowiem. Doprowadziłem mianowicie do prawdziwego wirtuozyzmu sztukę niedowiadowania się. Nigdy nie odwieadam mych przyjaciół! o niezwykłej porze. Nigdy nie zjawiam się niezapowiedziany. Nigdy nie czytuję listów, które przypadkowo znajdują na stole; opuszczam natychmiast lokal, gdy przy sąsiadnim stole słyszę rozmowę o jakiejś z mych bogdanek; a jeśli mimo tych środków zapobiegawczych do wiem się o czymś, wówczas nie daję temu poprostu wiary. Lecz wszystko to skrewiło wobec Kitty. Czy przypominasz sobie Little Plucka?

— Oczywiście. Tego karta? To monstrum?

— Kitty nie uważała go za monstrum. Muszę zaznaczyć, że przez dwa tygodnie byłem z nią niezwykle szczęśliwy. Każdego wieczora po przedstawieniu odwiedzałem ją; o godzinie jedenastej był jej występ, o pierwszej mój. Przyjmowała mnie zawsze z wielką serdecznością. Również i tego wieczora tak miało być.

— Jakiego wieczora?

— Tego, w którym się odbył debiut Little Plucka, karta, mającego dwa i ówier stóp wysokości. Wchodzę, jak zwykle punktualnie o pierwszej do pokoju Kitty i kogo znajduję?... Little Plucka, jakby to powiedzieć... u jej stóp. Zapomniałem języka w gębie. Chociaż sytuacja była, powiedzmy, wcale niedwuznaczna, spodziewałem się przecież jakichś wyjaśnień z jej strony... Np.: „Mylisz się?”. Ale ona nie usprawiedliwiła się wcale. Spojrzała tylko na mnie wielkimi oczyma i wypowiedziała tylko niezapomniane słowa:

— „Czy to nie jest śmieszne?” — W pierwszej chwili wzburzyła się moja krew i zaświerzbiała mnie reka... Tak głęboko są w nas zakorzenione instynkty... Lecz gdy spojrzełam na Little Plucka, to śmie-

sze indywidualum, śmieszniejsze w tej chwili, niżby to słowami wyrazić można, minął mój gniew i pomyślałem sobie: „Karta nie może przecież bić, ani się z nim pojedynkować”. Więc skinąłem głową, uśmiechnąłem się i poszedłem.

— Więc to się dziś przytrafiło tobie?

— Dziś?... Nie, to było przed dwoma miesiącami. Wybaczylem jej. Przez kilka tygodni byliśmy bardzo szczęśliwi.

— Czy Little Pluck miał przez ten czas engagement? — zapytałem.

— Rozumiem twą obraźliwą aluzję — odparł August — iecz mogę cię zapewnić, że Little Pluck przez cały miesiąc swego engagement nigdy nie był przyjęty przez Kitty bez mego uczestnictwa. Po ostatnim jego występie urzędziłem nawet na cześć karta małą bibkę w mieszkaniu Kitty; spł się wtedy, a jednak zachował się całkiem poprawnie. To też pozwoliłem Kitty, by go na pożegnanie pocałowała. Następnego ranka odjechał; odwiedziliśmy go na dworzec, Kitty płakała. Program w kabarecie zmienia się, jak ci zapewne wiadomo, co miesiąc.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

WYZYKRY APTEK

Zmniejszej nocy dyżurni apteki: Bartoszewskiego (Piotrkowska 66), Czynieckiego (Rokicińska 53), Dauczerowej (ul. Zgierska 63), Rowińskiej-Koprowskiej (Pl. Wolności 2), Stawieckiego (Pomorska 91), Sinielskiej (Ragowska 51).

TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj o godz. 19 wspaniała sztuka francuska odzwierciedlająca konflikty moralne...

TEATR POWSZECHNY

Dzisiaj o godz. 15.30 "Damy i Huzary" wszystkie miejsca sprzedane.

KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

OSTATNIE DNI sztuki J. B. Priestley'a "INSPEKTOR PRZYSZĘDEŁ" z udziałem Stanisława Bużańskiego...

TEATR LITERACKO-SATYRYCZNY "OSA"

Codziennie o godz. 19.30. W niedzielę i święta o godz. 15.30 i 19.30. Rewia humoru...

TEATR "SYRENA" Traugutta 1

Dzisiaj o godzinie 19.30 program satyry politycznej p. t. "WGLAD W RZĄD" z udziałem całego zespołu "SYRENA"...

TEATR "LUTNIA" Piotrkowska 243

Dzisiaj i codziennie francuski wodewil w 4-ach aktach "NITOUCHE" ze śpiewami, tańcami i przedzielną muzyką Herwego...

Kina

AD 15 ul. Marszałka Siałona 15 "Serenada w dolinie słońca" (16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30).

BALTYK - ul. Narutowicza 20: "As Wywiadu" - 15, 17, 19, 21, niedz. 13.00.

BAJKA - ul. Franciszkańska 31: "Znak Zorro" - początek seansów - 16.30, 18.30, 20.30; niedz. 14.30.

GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2: "Zamieć śnieżna" (17, 19, 21, niedz. 14.15).

MUZA - Ruda Pabianicka: "Konwój" (18, 20, niedziele 16, 18).

OSWIĄTOWE - ul. Piotrkowska 243: Z powodu remontu nieczynne.

POLONIA - ul. Piotrkowska 67: "Symfonia Pastoralna" - 15, 17, 19, 21, niedz. 13.

PRZEDWIOŚNIE - "Bełta tańczy" - pocz. seansów 17, 19, 21, w niedzielę i święta 15.

ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 178: "Skarb Tarzana" - 17, 19, 21, w niedzielę i święta 15.

HEL - ul. Legionów 2/4: "Znachor" - pocz. seansów 17, 19, 21, niedz. 15.

ROMA - ul. Rzgowska 84: "Tajemniczy Nieznajomy" pocz. seansów 17, 19, 21, w niedzielę i święta 15.

REKORD - ul. Rzgowska 2: "Kraźownik Wager" (16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30).

STYLOWY - ul. Kilińskiego 123: "Kullis Wielkiej Rewili" - 15.30, 18, 20.30, niedz. 13, 15.30, 18, 20.30.

SWIT - Bałucki Rynek 5: "Srebrna Flota" (16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30).

TATRY - ul. Sienkiewicza 49: "Sześciu w 13-ka" - 17.00, 19.00, 21.00, niedziele 15.

WISLA - ul. Daszyńskiego 1: "Męczynna w jej życiu" - 15, 18.30, 21; niedz. i święta 13.30, 16, 18.30, 21.

WLOKNIARZ - ul. Zawadzka 18: "Skarb Tarzana" 15, 17, 19, 21, niedz. 13, 15, 17, 19, 21.

WOLNOŚĆ - ul. Napiórkowskiego 16: "Przyjęcie" - (16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30).

ZACHĘTA - ul. Zgierska 28: "Podjęcie" - 17, 19.

TECZA - Piotrkowska 108: "Kullis Wielkiej Rewili" - 16, 18.30.

KONCERTY

FILHARMONIA ŁÓDZKA

W piątek 30 stycznia b. r. odbędzie się wielki koncert symfoniczny. Dyryguje gościnnie Bohdan Wądzicko, kapelmistrz Filharmonii Bałtyckiej...

OFIARY

Z okazji Imienin Kierownika Ref. Kasowego, Waltera Zdzisława zamiast kwiatów...

Stowarzyszenie Księgowych Oddział w Łodzi zaprasza swych członków...

Wierzór odbędzie się w piątek dn. 30 stycznia b. r. o godz. 19-ej w sali Izby Przem.-Handl. w Łodzi...

Perspektywy nowego sezonu budowlanego

Gruzy z Bałut - budulcem

Projekt sprowadzenia maszyn do produkcji „pustaków”

Zbliża się wiosna, a wraz z nią aktualną staje się sprawa ożywienia ruchu budowlanego. Wobec spustoszeń wojennych i notorycznego głodu mieszkaniowego należało by na tym odcinku rozwinąć szeroką inicjatywę...

NIWYZYSKANE KREDYTY

Jakże wymownym jest fakt, że nawet kredyty Banku Gospodarstwa Krajowego, przeznaczone na budownictwo mieszkaniowe w Łodzi...

Dzisiaj o godz. 16 w Wojewódzkiej Komendzie Milicji Obywatelskiej...

Dzisiaj, w czwartek, dn. 29 o godz. 14 odbędzie się zebranie Kół PPS i PPR przy PZPB Nr. 8, ul. Kilińska go 2.

Jutro, w piątek dn. 30 b.m. o godzinie 17 w świetlicy C.T. przy ul. Piotrkowskiej 76 odbędzie się Ogólne Zebranie członków Koła PPS pracowników Centrali Tekstylniej...

Z życia OM TUR

Komitet Miejski OM TUR zwołuje odprawę przewodniczących i sekretarzy kół dzielnicowych i fabrycznych na dzień 29 stycznia o godz. 18 w lokalu WK OM TUR ul. Kopernika 8...

W dniu 31 stycznia w Tomaszowie Maz., w lokalu PPS o godzinie 18-ej OM TUR organizuje wiec informacyjny...

Z życia ZNMS

Dnia 29 b. m. w lokalu ZNMS ul. Piotrkowska 111 odbędzie się o godz. 20-ej zebranie sekcji Matematyczno-Przyrodniczej...

RADIO

CZWARTEK, 29 STYCZNIA 1948 r. 12.08 Wiadomości południowe, 12.08 Przegąd prasy stol.

13.00 Muzyka dla wszystkich, 13.15 Przegąd prasy, 13.20 Muzyka, 13.30 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

13.30 Muzyka Ludowa, 13.35 Przegąd kultury, 13.40 Muzyka, 13.45 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

13.45 Muzyka, 13.50 Przegąd kultury, 13.55 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

14.00 Muzyka, 14.05 Przegąd kultury, 14.10 Muzyka, 14.15 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

14.20 Muzyka, 14.25 Przegąd kultury, 14.30 Muzyka, 14.35 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

14.40 Muzyka, 14.45 Przegąd kultury, 14.50 Muzyka, 14.55 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

15.00 Muzyka, 15.05 Przegąd kultury, 15.10 Muzyka, 15.15 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

15.20 Muzyka, 15.25 Przegąd kultury, 15.30 Muzyka, 15.35 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

15.40 Muzyka, 15.45 Przegąd kultury, 15.50 Muzyka, 15.55 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

16.00 Muzyka, 16.05 Przegąd kultury, 16.10 Muzyka, 16.15 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

16.20 Muzyka, 16.25 Przegąd kultury, 16.30 Muzyka, 16.35 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

16.40 Muzyka, 16.45 Przegąd kultury, 16.50 Muzyka, 16.55 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

17.00 Muzyka, 17.05 Przegąd kultury, 17.10 Muzyka, 17.15 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

17.20 Muzyka, 17.25 Przegąd kultury, 17.30 Muzyka, 17.35 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

17.40 Muzyka, 17.45 Przegąd kultury, 17.50 Muzyka, 17.55 Przewidywania i prognozy z Zakładów Wodociągowej Manufaktur w oparciu J. Orłowa.

Krajowego, przeznaczone na budownictwo mieszkaniowe w Łodzi łącznie (w latach 1945 - 1948) w kwocie około 80 mil. zł. nie zostały w ogóle wyzyskane.

Trzeba obiektywnie stwierdzić, że prezydent miasta zdaje sobie sprawę z powagi tego zagadnienia i czy nie rzeczywiście ogromne wysiłki w rządowych, aby wyprowadzić Łódź z impasu budowlanego, aby ożywić budownictwo.

Uproszczenia dla wczasowiczów

Ogłędziny lekarskie w OKZZ

(t). Na temat akcji wczasów zimowych odbyły się ostatnio narady pomiędzy wydziałem wczasów przy OKZZ, władzami zdrowia publicznego, Ubezpieczalni Społecznej i Centr. Zarządem Przemysłu Włókienniczego...

Szkola semestralna dla dorosłych od 18 lat

Jak nas informuje Kuratorium Łódzkiego Okręgu Szkolnego, rozpoczęły się już zapisy do semestralnych szkół dla dorosłych w Łodzi.

Zamiast bielizny papier

Nieuczciwy urzędnik skazany na 9 lat więzienia

(b). W dniu wczorajszym odpowiadał przed Sądem rodzinnym Czesław Kraszczyński, pracownik Urzędu pocztowego Nr. 5 przy ul. Wólczańskiej 149.

Awanturnik ze Zgierza

powędrował z sali sądowej do więzienia

(b). W dniu wczorajszym stanął przed sądem bracia Marian i Jan Donatowie, oskarżeni o awanturę ze zachowaniem się na ulicy oraz o pokłócenie nożem Józefa Lebrachta.

Rejestracja kart opałowych

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Aprobizacji - podaje do wiadomości, iż poczynając od dnia 3 lutego r. b. rozpoczyna się rejestracja kart opałowych...

KOMUNIKAT

Zarząd Zw. Zaw. Prac. Sam. Teryt. i Użył. Publ. w Polsce Oddział I w Łodzi zawiadamia, iż w dniu 30 stycznia r. b. o godz. 17-ej odbędzie się Plenarne Zebranie Delegatów...

Listy bez znaczków

Wściekam się od samego rana. Właściwie ten stan trwa już u mnie od kilku dni. Nie myślę, że to duka mi jakaś złośliwa choroba...

Awanturnik ze Zgierza

(b). W dniu wczorajszym stanął przed sądem bracia Marian i Jan Donatowie, oskarżeni o awanturę ze zachowaniem się na ulicy oraz o pokłócenie nożem Józefa Lebrachta.

(b). W dniu wczorajszym stanął przed sądem bracia Marian i Jan Donatowie, oskarżeni o awanturę ze zachowaniem się na ulicy oraz o pokłócenie nożem Józefa Lebrachta.

budowlany w Łodzi w nowym sezonie na właściwych torach, w granicach choćby skromnych możliwości. Pragniemy wzbogacić miasto o szereg domów dla robotników...

PROJEKT NOWEJ KOLONII MIESZKANIOWEJ

Rozpatrywane są różne koncepcje, a wśród nich jedna przewiduje w dzielenie specjalnych terenów jakąś nową kolonię mieszkaniową.

Uproszczenia dla wczasowiczów

Ogłędziny lekarskie w OKZZ

(t). Na temat akcji wczasów zimowych odbyły się ostatnio narady pomiędzy wydziałem wczasów przy OKZZ, władzami zdrowia publicznego, Ubezpieczalni Społecznej i Centr. Zarządem Przemysłu Włókienniczego...

Szkola semestralna dla dorosłych od 18 lat

Jak nas informuje Kuratorium Łódzkiego Okręgu Szkolnego, rozpoczęły się już zapisy do semestralnych szkół dla dorosłych w Łodzi.

Zamiast bielizny papier

Nieuczciwy urzędnik skazany na 9 lat więzienia

(b). W dniu wczorajszym odpowiadał przed Sądem rodzinnym Czesław Kraszczyński, pracownik Urzędu pocztowego Nr. 5 przy ul. Wólczańskiej 149.

Awanturnik ze Zgierza

powędrował z sali sądowej do więzienia

(b). W dniu wczorajszym stanął przed sądem bracia Marian i Jan Donatowie, oskarżeni o awanturę ze zachowaniem się na ulicy oraz o pokłócenie nożem Józefa Lebrachta.

Rejestracja kart opałowych

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Aprobizacji - podaje do wiadomości, iż poczynając od dnia 3 lutego r. b. rozpoczyna się rejestracja kart opałowych...

KOMUNIKAT

Zarząd Zw. Zaw. Prac. Sam. Teryt. i Użył. Publ. w Polsce Oddział I w Łodzi zawiadamia, iż w dniu 30 stycznia r. b. o godz. 17-ej odbędzie się Plenarne Zebranie Delegatów...

który zmierza do wykorzystania istniejących w Łodzi możliwości rozwoju budownictwa. Projekt ten, wślad za BOS warszawskim przewiduje wykorzystanie gruzów bałuckich jako budulca.

Realizacja wspomnianych wyżej zamiarów nawiązuje do dość śmiałych, zależy w tej chwili od trzech czynników: a mianowicie od uzyskania kredytów, od zdobycia maszyn i od założenia specjalnych spółdzielni budowlano-mieszkaniowych.

Listy bez znaczków

Wściekam się od samego rana. Właściwie ten stan trwa już u mnie od kilku dni. Nie myślę, że to duka mi jakaś złośliwa choroba...

Awanturnik ze Zgierza

powędrował z sali sądowej do więzienia

(b). W dniu wczorajszym stanął przed sądem bracia Marian i Jan Donatowie, oskarżeni o awanturę ze zachowaniem się na ulicy oraz o pokłócenie nożem Józefa Lebrachta.

Rejestracja kart opałowych

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Aprobizacji - podaje do wiadomości, iż poczynając od dnia 3 lutego r. b. rozpoczyna się rejestracja kart opałowych...

KOMUNIKAT

Zarząd Zw. Zaw. Prac. Sam. Teryt. i Użył. Publ. w Polsce Oddział I w Łodzi zawiadamia, iż w dniu 30 stycznia r. b. o godz. 17-ej odbędzie się Plenarne Zebranie Delegatów...

Listy bez znaczków

Wściekam się od samego rana. Właściwie ten stan trwa już u mnie od kilku dni. Nie myślę, że to duka mi jakaś złośliwa choroba...

Awanturnik ze Zgierza

powędrował z sali sądowej do więzienia

(b). W dniu wczorajszym stanął przed sądem bracia Marian i Jan Donatowie, oskarżeni o awanturę ze zachowaniem się na ulicy oraz o pokłócenie nożem Józefa Lebrachta.

Rejestracja kart opałowych

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Aprobizacji - podaje do wiadomości, iż poczynając od dnia 3 lutego r. b. rozpoczyna się rejestracja kart opałowych...

KOMUNIKAT

Zarząd Zw. Zaw. Prac. Sam. Teryt. i Użył. Publ. w Polsce Oddział I w Łodzi zawiadamia, iż w dniu 30 stycznia r. b. o godz. 17-ej odbędzie się Plenarne Zebranie Delegatów...

(b). W dniu wczorajszym stanął przed sądem bracia Marian i Jan Donatowie, oskarżeni o awanturę ze zachowaniem się na ulicy oraz o pokłócenie nożem Józefa Lebrachta.



Szermierze AZS-u chcą jechać na Olimpiadę

A.Z.S. łódzki, posiadający w swych szeregach Rybickiego, który na ostatnich ogólnopolskich zawodach mistrzostwo Śląska zdobył pierwszą miejscę we florecie — zamierza rok 1948 wykorzystać na propagowanie sportu szermierzego na terenie wyższych uczelni oraz na przygotowanie czołowych zawodników do poważnych spotkań międzynarodowych.



Ostatnio do A. Z. S. przystąpił szermierze Z.Z.K., którzy niejednokrotnie reprezentowali barwy Łodzi.

Klub akademików zasłony więc został Bachmem, Banasiem, Dajwirowskim i Kaźmierczakiem. Ta czwórka wraz z Rybickim zamierza przejść intensywne treningi, szykując się w ten sposób do najbliższej olimpiady.

Na odbytym wczoraj zebraniu sekcji — postanowiono rozpocząć regularne treningi, które najprawdopodobniej prowadzić będzie Węgier — Kewey.

Sekcja posiada około 40 czynnych zawodników. Wielu z nich — to nowi, dzisiaj nieznani jeszcze szermierze. Młodzi miłośnicy tego sportu już dziś pilnie trenują — miejmy więc nadzieję, że wyniki tej pracy będą już widoczne w końcu sezonu.

Budapeszt-Warszawa w koszykówce 55:24

BUDAPEST. — W ramach imprez sportowych organizowanych z okazji „Tygodnia Polski” odbył się w Budapeszcie mecz w piłce koszykowej pomiędzy reprezentacją Budapesztu i Warszawy. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem zwycięstw gospodarzy w stosunku 55:24 (18:12).

Węgrzy górowali nad Polakami przede wszystkim szybkością i zgraniem.

Punkty dla Warszawy zdobyli: Dowgird 7, Bartoszewicz — 6, Żyliński — 4, Maleszewski, Pawlak i Jurczyński po 2, Kowalowa 1. Sędziował Tarr (Węgry) i Szeremeta (Polska).

13.600 złotych na sekcję piłkarską ŁKS

Z okazji imienin wiceprezesa klubu ŁKS — p. Henryka Klimczaka — sympatycy klubu złożyli na rzecz sekcji piłki nożnej ŁKS sumę zł 13.600.

Boks i Ping-pong w Skierniewicach

Choć w Skierniewicach najbardziej popularnym sportem jest piłka nożna, w okresie zimowym cieszą się powodzeniem i inne sporty, jak: ping-pong i boks. Dowodem tego były imprezy ping-pongowe i bokserskie zorganizowane przez kluby miejscowe w Skierniewicach w dniu 18 stycznia r.b. i tak, rano w świetlicy KS ZKK Unia odbyły się zawody ping-pongowe między GKS „WIS” Kutno a KS ZKK „Unia” Skierniewice, zakończone zwycięstwem „Unii” w stosunku 6:3. Wyniki były następujące: (na pierwszym miejscu zawodnicy „Unii”).

Penszko St. — Aftowicz 13:21; 16:21; Sapiński R. — Sikorski 21:18; 21:19; Salamon H. — Urysiak 21:14; 21:15; Sapiński R. — Aftowicz 7:21; 18:21; Salomon H. — Sikorski 21:11; 21:17; Penszko St. — Urysiak 19:21; 19:21; Salomon H. — Aftowicz 22:20; 16:21; 21:12; Penszko St. — Sikorski 12:19; 19:21; 21:15.

Sapiński R. — Urysiak 21:15; 21:17. Zawody stały na dobrym poziomie, miał niespodziankę dla Klubu Unii zrobił Sapiński R., na którego najmniej liczone, natomiast rozczarował Penszko St., który jest uważany za jednego z najlepszych ping-pongistów na terenie Skierniewic, po Salomonie H. Z gości jedynie Aftowicz był na poziomie, reszta słabo. Organizacja sprawna. Sędziowali na zmianę: por. Zeszutek i Aftowicz. Widzów około 200 osób.

Tegoż samego dnia w godzinach

popołudniowych odbyły się w Wielkiej Sali Sejmikowej towarzyskie zawody bokserskie między: Sz. K.S. Łowicz a HKS „Skaut” Skierniewice. Zastąpione zwycięstwo odnieśli harcerze ze Skierniewic w stosunku 12:4. Wyniki poszczególnych walk były następujące: (na pierwszym miejscu zawodnicy HKS „Skaut”).

W. musza — Paśko zwyciężył wysoko na pkty Brzozowski.

W. kogucia — Nogowski zwyciężył na pkty Gruszczynskiego.

W. Piorkowa — Jaworski Ed. wygrał na pkty z Kozłorkiem.

W. lekka Szymczak T. zwyciężył wysoko na pkty Janickiego.

I. W. półśrednia — Przybyszewski Cz. uległ na pkty Jezierskiemu.

2. W. półśrednia — Lemański J. wypunktował bardzo wysoko Zawadzkiego.

W. średnia — Kowalski J. przegrywa nieznacznie na pkty z Gołbiowski.

W. półciężka — Zajczkowski zdo był na pkty v.o. z braku przeciwnika.

Zawodnicy HKS-u od ostatniego występu znacznie się poprawili.

Wyróżnił się z HKS-u: Paśko, Jaworski, Szymczak i Lemański, z Sz. KS-u: Gołbiowski i Jezierski.

Sędziował b. dobrze kpt. Kuter Władysław. Na pkty sędziowali: por. Zeszutek, ob. Pluta L. i ob. Szczepaniak A.

Widzów około 800 osób (tyle ile mogła pomieścić sala). Na podkreślenie zasługuje sportowe zachowanie się publiczności.

J. Biernat.

Za kradzież maszyny

(b). W Sądzie Okręgowym rzparywana była w dniu wczorajszym sprawa dwóch robotników Zjednoczenia Przemysłu Dzwierskiego — Sudomira i Kolodziejczaka, którzy dokonali kradzieży części maszyny dzwierskiej tzw. owerloka, na szkodę wspomnianych zakładów.

Biorąc pod uwagę młody wiek oskarżonych oraz pełne skruchy przyznane się ich do winy, sąd zastanowił wobec nich niski wymiar kary, skazując ich na 3 lata więzienia.

Samobójstwo w lesie

(b). Przed kilkoma dniami patrolujący w lasach łagiewnickich oddział milicji napotkał leżące na ziemi zwłoki mężczyzny, lat około 30. Pozycja zwłok wskazywała na to, że śmierć nastąpiła na skutek zamachu samobójczego. Zwłok nie zdolano zidentyfikować, ponieważ zmarły nie posiadał przy sobie żadnych dokumentów.

Rysopis samobójcy: wzrost 160 cm, smukły, włosy ciemno blond, twarz pociągła. Denat miał na sobie cyklistówkę, sportowe brązowe ubrania w drobną kratkę, szary pulawer i niebieską koszulę.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY LIN

poszukują:

RUTYNOWANEGO KALKULATORA

Zgłoszenia: Napiórkowskiego 12. (PAP 3087)

ZJEDNOCZENIE

PRZEMYSŁU BUDOWY MASZYN WŁÓKIENNICZYCH

w ŁODZI, PLAC ZWYCIESTWA 2

poszukuje na stanowiska:

- 1. INŻYNIERA względnie TECHNIKA BUDOWLANEGO na stanowisko kierownika budowy (do podległej fabryki).
2. INSPEKTORA Wydziału Zaopatrzenia.
3. KIEROWNIKA Wydziału Zaopatrzenia.
4. KONTROLERA produkcji.
5. KIEROWNIKA Wydziału Inwestycji i Odbudowy oraz referenta.
6. WYKWALIFIKOWANĄ MASYNISTKĘ.

Oferty wraz z życiorysami kierować do Wydziału Personalnego Zjednoczenia.

OSTRZEGA SIĘ przed KUPNEM maszyny

do LICZENIA, RĘCZNEJ, typ arytmometr „LIPSA” Nr 19967, SKRADZIONEJ w Centrali Zaopatrzenia Materialowego Przemysłu Włókienniczego w dniu 22. I. 1948 r. (PAP 143)

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 189-00.

DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia Poludniowa 28, druga — siódma wieżozem. 7819-

Dr med. SIENKO KNAPKOWSKI — specjalista chorób skórnych, rezerwa, wenerycznych przyjmuje: 1. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-8 Tel. 235-55 332-

DR MIKOŁAJ BORNSTEIN — choroby obłęd, ul. Traugutta 9, III p. powrócił.

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej Łódź, na nazwisko Tyłmen Dobrosława. —147

DOZORCA Bujala Józef zagubił w Parku im. Poniatowskiego bloczek mandatów karnych Nr 1500 wydany przez Starostwo Grodzkie, Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot. —148

ZAGUBIONO decyzję wydaną przez Wydział Kwaterunkowy na nazwisko Feliksiński Marian, Pomorska 23 m. 12. —149

Indywidualnie i zespołowo współzawodnictwo pracy trwa

W PZPB w Rudzie Pablanickiej wśród tkaczek, pracujących na 8 krosnach, najlepsze rezultaty uzyskała Józefa Sadkiewicz (160 proc.), a na „szóstkach” Anna Wróblewska (180,7 proc.).

W PZPB Nr 1 wśród tkaczek, pracujących na 6 krosnach, pierwsze miejsca zajęła Genowefa Osendowska (168,9 proc.), Józefa Józwiak, obsługująca 4 krosna, wykonała normę w 138,7 proc.

We współzawodnictwie zespołowym wyprzedził mistrz Stefan Stolarz (128,7 proc.) Stolarza Zygmunta (125,2 proc.), a Kibler 127,8 proc.) Engla (109,2 proc.).

W PZPB Nr 2 w przedzalni na 4 stronach wyróżniła się Bronisława Olejniczka (142,7 proc.), a na 3 stronach Zofia Gronowska (145,4 proc.). W przedzalni na „szóstkach” pierwsze miejsce zajął Bronisław Ciuła (151,2 proc.). Zofia Wielńska, obsługująca 4 krosna, uzyskała 150,2 proc.

W PZPB Nr 4 odznaczyła się Leokadia Woźniakowska (158 proc.).

W PZPB Nr 5 w przedzalni na 4 stro-

nach najlepsze rezultaty osiągnęły Wiktoria Bubas (162 proc.), a na 3 stronach Weronika Langner (174 proc.); w tkalni pierwsze miejsca zdobyła Jadwiga Fraczewska (174,8 proc.).

W PZPB Nr 7 wyróżniła się w przedzalni Maria Witula (154,2 proc.), a w tkalni: Maria Kukula (163,8 proc.).

W PZPB Nr 8 najlepsze rezultaty zdobyła Majewska (w przedzalni) i Władysława Błaszczak (w tkalni). Kazimierz Beldowski, obsługujący 6 krosien, wykonał swój plan dzienny w 186 proc.

W PZPB Nr 9 w przedzalni na czło wysunęła się Weronika Milewska (155,1 proc.).

W PZPB Nr 16 wśród przadek (4 strony) przodowała Halina Kaczorowska (151 proc.).

W PZPB Nr 22 wśród przadek, pracujących na 3 stronach, wyróżniły się: Apolonija Lasoń, na czterech stronach najlepsze wyniki uzyskała Helena Wojtkowska.

Pierwsza impreza na prowincji Koncert dla przodowników pracy w Pabianicach

(stg). Przyjął się już w Łodzi zyczący organizowania koncertów dla przodowników pracy. Myśl urzędza n'a podobnych imprez nie dotarła jeszcze tylko do prowincji łódzkiej.

Dopiero pierwszą tego rodzaju próbę podjął Zw. zawodowy pracowników przemysłu konfekcyjno-odzieżowego w Pabianicach, który urządził koncert w kinie „Polonia”.

Przed rozpoczęciem koncertu wystąpił z przemówieniem dyrektor Osrodka nr. 6 Państw. Fabryk Konfekcyjnych, tow. Cieślak, który wyraził uznanie dla osiągnięć przodowników pracy i wysokiej ich wydajności. Padły nazwiska rekordzistów Marii Malewskiej, która wykonała 252 proc. normy, Anastazji Drożyńskiej (259 proc.), Saladajczyka

Jana, Tuza Romana i wielu innych. Przemówił także prezydent Pabianic, tow. Dolecki oraz przedstawiciel zarządu głównego Związku.

Koncert wykonany został głównie siłami grup świetlicowych Łodzi i Pabianic. Wystąpił też m. in. chór OM TUR oraz orkiestra pod kierunkiem Jana Kaczmarka. Recytacja, pieśni, scenki i fragmenty z operetek przyjęte zostały przez robotników z rzeszą entuzjastycznymi oklaskami. Atrakcją programu był też występ 80-osobowego zespołu wokalnno-tanecznego z Moszczenicy, który wykonał inscenizację pt. „Od Tatr do Bałtyku”.

Cały program wiązal on w sposób dowcipny z przodownikami pracy, którym zresztą poświęcone były poszczególne numery koncertu.

PRZETARG

Przedsiębiorstwo Państwowe „FILM POLSKI” Okręgowy Zarząd Kin i Eksploatacji Filmów w Łodzi, ul. Traugutta 8, ogłasza przetarg nieograniczony na uszycie 45 marynarek służbowych dla funkcyjnaruszy kin, z dołączeniem dodatków kawlewickich.

Termin składania ofert do dnia 9 lutego 1948 r., do godziny 11 w Referacie Gospodarczym Kin O. Z. K. i E. F., Łódź, ul. Traugutta Nr 8.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 9 lutego 1948 r., o godzinie 11,30, w lokalu Dyrekcji O. Z. K. i E. F. Łódź, ul. Traugutta Nr 8.

Blizszych informacji udziela Referat Gospodarczy Kin O. Z. K. i E. F. w Łodzi, ul. Traugutta Nr 8, gdzie też mogą oferenci otrzymać za zwrotem kosztów, warunki przetargowe oraz słupe kosztorysy.

O. Z. K. i E. F. zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr 38 w ŁODZI, ul. 6-SIERPNIA Nr 58

ogłaszają PRZETARG NIEOGRANICZONY

na budowę własnym materiałem budynku ogniotrwałego dla pomieszczenia podstacji wysokiego napięcia na wykończalni przy ul. Żeligowskiego Nr 46.

Oferty w zalakowanych kopertach składać w biurze przy ul. 6-Sierpnia Nr 58 w Wydziale Ogólnym do dnia 6 lutego 1948 roku, do godziny 10. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 11.

Słupe kosztorysy otrzymać można w biurze przy ul. 6-Sierpnia Nr 58, codziennie do godziny 16.

Wadium w wysokości 2% od sumy oferowanej należy wpłacać gotówką do kaszy Zakładów przy ul. Narutowicza 48, a kwit dotychczas do oferty.

P. Z. P. W. Nr 38 zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez zwrotu kosztów. (PAP 157)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr 2 im. NORBERTA BARLICKIEGO w ŁODZI

ZATRUDNIĄ NATYCHMIAST na warunkach dobrych następujących fachowców:

1. TECHNIKA ELEKTRYKA ze znajomością kresleń instalacyjnych i maszynowych oraz kilku ELEKTROMONTERÓW.

Zgłoszenia osobiste w godz. 8-15 w Wydziale Personalnym, Łódź, ul. Żeromskiego 108. (9046)

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94

Table with 2 columns: Position and Phone Number. Includes: Redaktor Naczelny (136-91), Zastępca Red. Naczel. (132-54), Sekretarz Redakcji (144-15), i Administrcyjny (136-1), Dyk. Delegatury Wiedza (268-8), Wydział Czasopism (257-9), Dział Ogłoszeń (258-3), Ekspedycja (261-8), Rozdziałnia (273-5).

KALENDARZ SOCJALISTYCZNY

NA ROK 1948.

niezbędny dla każdego społecznika i uczącej się młodzieży 218 stron druku. Cena 50 zł.

Do nabycia w Księgarniach „WIEDZY” ŁÓDŹ, ul. Piórkowska 45 i Piórkowska 70 oraz we wszystkich dzielnicach PPS.

CENY OGŁOSZEŃ

Table with columns: Location (Za tekstem, W tekście, Sekcjony), Dimensions (e.g., 10 mm, 11 do 120 mm), and Price per line (e.g., 21, 30 za 1 mm szpalty).